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Bunty i masowa dezercja
wyisiych oficerów armii niemieckiej?

BERLIN (tel. w!.) Sytuacja wytworzona
przez gwałtowne przemiany, jakie nastą
piły w rządzie i armii Rzeszy wydaje się
daleką od uspokojenia i znajduje niezwykle
lilne echo w prasie zagranicznej.

Duże wrażenie wywołała wiadomość o
buncie dwu garnizonów w Słupsku i Ol
sztynie, które komentowane są naogół ja
ko symptom, że dokonane przez kanclerza
Hitlera zmiany w kierownictwie Reichs
wehrą i energiczne, a bezwzględne prze
prowadzanie „czystki" wśród wyższych
oficerów osłabiło spoistość armii niemiec
kiej, co pociągnąć może niezwykle donio
słe skutki. Wyciąga się nawet analogie po
między ostatnią czystką w armii niemiec
kiej i przeprowadzoną w swoim czasie
czystką przez Stalina w armii sowieckiej,
która doprowadziła nawet do rozstrzelania
wielu wyższych oficerów sowieckich.

Olbrzymią sensację również wywołać
muszą nadchodzące z Austrii i Szwajcarii
wiadomości o masowej dezercji wyższych
oficerów Reichswehry. Według tych do
niesień, przez granicę austriacką i szwajcar
ską przekroczyło ponad 20 wyższych ofi
cerów, wśród których znajduje się 6 gene
rałów i kilkunastu pułkowników.

Wśród zbiegów znajduje się słynny ge
nerał Kriess von Kressenstein, który w
1923 roku przyczynił się wydatnie do stłu
mienia siłą pierwszego puczu hitlerow
skiego zorganizowanego przez Hitlera i
Ludendorffa w Monachium. Generał
Kriess wydał wówczas rozkaz strzelania do
hitlerowców. Dotychczasowa niezależność
Reichswehry od partii zapewniała mu bez
pieczeństwo, obecnie jednak generał Kriess
wolał nie czekać na skutk«, jakie w stosun
ku do niego pociągnąć mogłoby opanowa
nie w wyniku ostatnich zarządzeń Hitlera
kierownictwa Reichswehry przez partię.

Ciekawe światło na całą aferę rzuca
fakt, że równocześnie opuścił Niemcy
kronprinz Fryderyk Wilhelm, udając się

przez Austrię do Włoch. — Przekroczenie
przez b. kronprinza granicy Austrii pod
Kufstein nosi wszelkie cechy ucieczki i to
ucieczki dokonanej w popłochu. Kronprinz
przekroczył bowiem granicę bez paszpor
tu, którego widocznie nie miał już czasu
zabrać.

Prasa żydowska kolportuje ponadto
wieść o rozstrzelaniu 15 generałów, w tym
gtn. Fritscha, co w razie gdyby to była
prawda, jeszcze w gorszym świetle malo
wałoby sytuację w Niemczech.

Ucieczka b kroiprinza, który ucho
dził do niedawna za zwolennika leżimu hi
tlerowskiego, zdaje się potwierdzać pogło
sk, o organizowanym w Reichswehrze spi
sku monarchistycznym, który odkryć miał
sref SS Himler. Według wiadomości nad
chodzących z Parvża, Czechosłow*c,'iiAu
strii — kronprinz miał być sarn silnie za

r.pgażowany w spisku który przecież miał
na celu powrót na tron Hohenzollernów,
a więc przede wszystkim jego.

Berliński korespondent PAT-a telegra
fuje pod datą 9-go lutego:

„Na tle ostatnich wydarzeń w Rzeszy,
a zwłaszcza zmian w armii, krążą tu naj

rozmaitsze, niezwykle sensacyjne pogłoski,
mówiące o ba dzo daleko idących konse
kwencjach, wyciągniętych w stosunku do
pewnych osób, bądź też o upuszczeniu
pi zez wysokich oficerów szeregów armii
niemieckiej.

Cytowane są. nazwy paru miast gvni
zonowych, w których rzekomo podobne
wydarzenia miały nastąpić.

Autentyczności tych pogłosek nie da
się w żaden sposób stwierdzić (!) Notując
je z obowiązku dziennikarskiego, zauważyć
należy, iż w danym wypadku zaczekać

Wioska S. A . na pograniczu pod Gliwicami
BERLIN. Z Wrccław'a donoszą, że na

pranicy południowo-wschodniej Rzeszy, w po
bliżu Gliwic, powstanie w najbliższym czasie
osiedle S. A . (oddziałów szturmowych), u
fundowane ze składek na „Dar dziękczynny
narodu dla wedza". Wybrano teren wśród

lasów sosnowych. Pierwsi szturmowcyosad
nicy zajmą swe demy w osiedlu na wiosnę.
Do 1 lipca rb. powstać ma 113 domów osie
dleńczych, a po 1 października 250. Wioska
S. A. otrzyma nazwę ..Sa-dorf Eichenkampf"

: ma być oparta na wzorach dawn. Germanów.

•rzeba na przemówienie, które wygłosi
kanclerz w dniu 20 lutego w Reichstagu".

Jak z tego donesienia widać, i w Ber
linie krążą wieści o zajściach w garnizo
nach niemieckich.
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Co mówi urzędowy komunikat o wizycie
WARSZAWA. W środę popołudniu krótko] odbyło się przyjęcie urządzone na cześć Do

p<- godz. 16ej, Regent Horthy opuścił pi. Marj stojnego Gościa przez P. Prezydenta RP.
szalka Piłsudskiego i udał się z powrotem na O godz. 20ej kawalkada aut, towarzyszą
Zamek, gdzie w godzinach przedwieczornych! cych samochodowi wiozącemu Regenta Wę

Pogoda na piątek
Poeoda na oeół chmurna z onadami w dz>'

ateaefa wschodnich a z przejaśnieniami na DOZO*talvm obszarze krani Temooratura koka sto'

Dni po\vvżei zora Wiatrv z kierunków zacho
dnich Szata śnieżna Wi'siv 5 cm oraz leikki mróz

Żydzi pizninn Hi poprzez rzekę

MOR. OSTRAWA . Według doniesień
„Poledniho Czeskeho Slova"

, czesko-rumuń
ikie granice na Rusi Podkarpackiej zostały
dla Żydów zamknięte z rozkazu władz rumuń
skich. Zakazem tym najbardziej dotknięci są
kupcy żydowscy z Taczova i Boczkov. Grani
cę czesko-rumuńską tworzy tu rzeka Cisą.
Żydzi czescy rozmawiają i Żydami rumuński
mi na odległość przy pomocy • papierowych
megafonów.

Matas. i morskie hole na D. Modzie
LONDYN. 11 samolotów chińskich bombar

dowało koncentrację wojsk japońskich na po
łudniowym odcinku linii kolejowej Tientsin —
Pukou. Samoloty japońskie dokonały nalotu
na stolicę prowincji Hunan m. Czangsza, na
miejscowości Lohang i Szasi na rzece Jangtse
oraz na najbliższe okolice Kantonu.

Wedle doniesień chińskich, trzy japońskie
okręty wojenne oraz 4 uzbrojone kutry rybac
kie, które zaatakowały ostatnio forty w pobli
żu Kantonu, doznały ciężkich uszkodzeń na
skutek ognia chińskiej artylerii i zostały wy

cofani na Formozę celem remontu.
CZY ANGLIA POMOŻE USA W RAZIE

WOJNY Z JAPONIĄ?
WASZYNGTON. W związku z oświadcze

niem prof. Gilberta Murraya w Londynie, ja

koby W. Brytania miała udzielić rządowi St
Zjedn. zapewnienia, iż może liczyć na pomoc
brytyjską we wszelkiej akcji, która byłaby
podjęta na Dalekim Wschodzie, sekretarz sta
nu Hull kategorycznie oświadczył, że sprawa
ewentualnej pomocy brytyjskiej dla Stanów
Zjedn. w wypadku konfliktu na Dalekim
Wschodzie nie była poruszana.

0 NIKIEL KANADYJSKI.
OTTAWA. Minister handlu Euler oświad

czył w odpowiedzi na interpelację w parla
mencie, że rząd kanadyjski nie zamierza za
kazać wywozu niklu do Japonii, ponieważ na
leżałoby zakaz ten rozpowszechnić na wszy

stkie państwa, aby był istotnie skuteczny Jak
wiadomo, Kanada produkuje 90 proc. świato
wego wydobycia niklu.

gier i P. Prezydenta R. P ., opuściła Zamek i
skierowała się ulicami Krak. Przedmieście,
Nowy Świat, Al. Jerozolimskie — na dworzec
Główny.

Wzdłuż całej tej trasy zgromadziły się wie
lotysięczne tłumy publiczności, wznosząc go
rące okrzyki na cześć Węgier i Regenta Hor
thy. Cała trasa przejazdu była rzęsiście ilumi
nowana.

Po uroczystem pożegnaniu na peronie
dworca Głównego. Regent Horthy wrai ze
świtą zajął miejsce w pociągów dworskim, któ
ry o godz. 20 .30, przy dźwiękach Hymnu Na
rodowego ruszył w powrotną drogę.

WARSZAWA. Z okazji wizyty Regenta Wę
gier w Polsce ogłoszono następujący komuni
kat: Wizyta JW. Regenta Królestwa Węgier
złożona Panu Prezydentowi Rzpliter, była wy

raźnym potwierdzeniem opartej na tysiąclet
niej tradycji pełnej zaufania przyjaźni, która
łączy oba kraje i która stanowi jeden z cen
nych i konstruktywnych czynników ustalenia
równowagi pokoju w tej części Europy.

Podczas te| wizyty węgierski minister spi.
zagr. Kanya, który towarzyszył Jego Wysoko
ści w podróży i polski minister spr. zagr. Beck,
dokonali szerokiej wymiany poglądów na za
gadnienia polityki międzynarodowej interesu
jące oba kiaje.
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WARSZAWA (tel. Wi). Prząz eały
tfzioń wrzorajszy trwało planarne posiedzenie
Sejmu, na którym przeprowadzono general
ną dyakuajc nad budżetem. Na czoło dysku
sji przed zagadnieniami budżetowymi wysu
nęły się zagadnienia natury ogólnej, jak np.
kwestia demokracji ery totalizmu, tagadn.e
nie polityki zagranicznej, emigracji żydow
skoej, ustroju społecznego, którego przebudo
wy domagały się liezjie glosy i ks Lubelskim
na ciele, powołującym sie na nawoływania
Stolicy Apostolskiej do zmiany systemu go
spod arozesu i społec-znego.

Referent generalny poseł Siwiński scha
raW ryzował w dłuższym przemówieniu po
prawę gospodarczą w Polsce. Pos. Sowiński
stwierdził, ii ta mkło waiytcy posiadamy
wiary w skuteczność" polskiego wys

:łku. trze
ba \&( do centralnego ckregu przemysłowego
zobaczyć polskego robotnika i inżyniera, aby
ceerrć należycie, do czego naród nasz jest
•dolny.

Poseł Duch w dłutsTym przemówieniu,
r«rtede wszystkim na tematy polityczne, po
rusza również zagadnienie przebudowy u
itroju społecznego, a to z punktu widzenia
narodowościowego. Pos. Duch stwierdza, ii
ludność połeka schodzi coraz bardziej do roli
najemnika, jeśli bowiem Polacy stanowią 70
procent ludności polskiej to udział ich w
handlu detalicznym wynosi 35 procent, w rze
miośle 33 proc., w przemjśle i handlu hurto
wym 15 proc. w finansach 20 prec. w han
dlu i przemyśle żydzi maią 57 procent samo
dzielnych gospodarczo, a Pclacy tylko 16 proc.
Pos. Duch wzywa rząd. by zajął sie tworze
niem protekcjonizmu w stosunku do głów
nych gospodarzy tej ziemi Obszerne wywody
na temat demokracji i totalizmu przeprowa

dza poseł Duch, potępiając jedno i drugie, a
wypowiadając się za uporządkowaną demo
kracją.

Ksiądz Lubelski poroszą miedzy Innymi
również sprawę Gdańska, twierdząc, iż
wprawdzie pa* minister spraw zagranicz
nych uspakajał opin f publiczną, ale mimo to
społeczeństwo jest dalej za uspokojone i bę
dzie czuwało nad tvm. aby Rzeczpospolita na
tym odcinku nis poniosła straty.

Liczne głosy podniosły się równiet ta do
puszczeniem szerokich mas ludności chłop

slrej do współudziału w rządzeniu państwem.
Szczególnie w duchu tym wypowiadali się po
słowie Wymysłowski i Kopeć, który domagał
lis zmiany ordynacji wyborczej.

Poseł Swidziński ustąpił
WARSZAWA, (tel. w(.) W Warsza

wie rozeszła sie wiadomość, że DOS ŚWI
dzi»*ksi zrzek? się prezesury parlamen
tarnego Koła OZN.

Pamiętali

Dnia 10 lutego 1933 r. zmarł

1 p. Kosieck i Józef
em. nad mistrz Huty Baildon

przeżywszy M 60.
Cześć Jego pamlędl

Urzędnicy Huty Baildon
PoSizeb odbłdzle s'ą w niedzielą 13 lutego br, o godz. 14,46 z d<.mu żałoby

Załęże, ul. Zarebskego 10.

Roforma planu Loterii Klasowej
NOWE KORZYŚCI DLA GRACZY

ciągnienie I-ej klasy
Jeszcze dziś kup los

w szczęśliwej kolekturze

J. WOLANÓW
Warszawa, Marszałkowska 154
Zamówienia załatwia siej odwrotnie.

P. K. O 18.814
I

Sprawa tir. Wielopolskie)
WARSZAWA (tel. wt). Adwokat Beylin

który podjął się obrony hrabiny Wielopol
skiej, przebywającej w w;ęz:*iiiu w Mcabcie
w Berlinie, ostatnio otrzymał wiado
mość, ze śledztwo n endeckich władz sądo
wych przeciwko hrab:nie Wielopolskiej za
końcaoM zostanie jeszcze w bieżącym mie
siącu a w marcu odbędzie się rozprawa. Ad

wokftt Beylin wyjedzie wkrótce do Berlina,
by zapewnić hrabinie Wie'op

'lskiej ebrene
przed trybunałem niemieckim, wm bowiem
.\:ko obywatel polski nie może stawać przed
sadami niemieckimi.

Pan Premier o Berezie,
cenzurze i pikietach

WARSZAWA W środę wieczorem wnctostf
P Piemier w KcmisM Sdnack:ei przemów :en'e
stwierdzane m in że nie zachwyca s|i Bereza
alp chce la ttfrzvmać oonifważ Dosiada pewien

•w ełr» na braki naszeco żvcia
Krvm:rrali$ci którzv br!i w Berezie. wv rata

ja sie DO 2—3 miesi^cznnn nobrcie mmei w;e'
cei w ten sposób: .No w'dr;inv ze w Pohce
i««t teraz lekaś sprawiedliwość

 Tonietoco
Merłenle, edzie człowiek sTe wrspat i wypo
czął Tu jest rorzadek Jak teraz wy.ide. to dzie
siątemu zakaże erzeszvću

Dążeniem moim iest zaszczeoić każdemu n
rzedri!knwi świadomość te ;est sługa Nandir
urzednk tak samo iafc i minister ałe to ięst
praca dosvć ciężka

Postanowiłem zerwać z Datrzerrem orzcz
palce na niedokładności urzędników. choćbv •'ane
do>tvczvfv .15Ci złotvch'' i ścisnąwszy serce i
tata topić ie bezlitośnie Dooófcl bede orenne
tom I ministrem nie zaprzestanę tei nracv

KONFISKATY SA NIEPRZYJEMNE
a czasem sa brutalne ale ta brutalność nreści
sie śc-śle w ratnach kon*tvhicv:łivch Procie'
rzem może hi bvć stosunek konf'*fcat dokona
ovch do zatwierdzonvch nrzrz sadv

Wrub nao*ń!nal!
crbe 2 673 czasopkm cv

Po'?ce konfiskat hvfo 2 84* z często zatwiedzo
rr\'ch 2O50. cz\-!i 71 proc Icr.nfi5.kat Uttferdafl
nvch: wiec nie bv?o tu samowoli admnistr-H .
Nie rozoatrzofu-ch iest dotychczas 51? konf:skat
t uchvlonvch 285 czvM zaledwie 10 Drocent

Dn dziś dnia nie mam łaszcz* wvrobione*o
poiecia

CZY PIKIECIARSTWO JEST PRZESTEP3T
WEM.

czv ttz ni*
Qdvbv bvfo orzesteostwem wówczas w każ

dvm miasteczku musiałoby siedzieć w wlez'en!"u
uamniei t>o 200 żvdrtw Oni to wvłaou'a elito
Oó-w na rockach ł obniżała cenv t>rodukłów
przvwiezion\xh orzez chlewów Qdv chloo n p.
chce kucie czamke. nie ma tez wyboru, w do'
s>tarri-u sie do mirlsca zakuou. orzvchwvconv DO
drodze nrzcz dzicltnch D:Jkieciarzv zvdowsk,ch

1 dlatego ciasle waham sie. czy to leat orzc
•tepstwo

ZttUBf. 5»kl« Dyr*ko3» Pol8ki»«o Mooopolu Lot*
ryja^go wprowadłlla do pUou gry 41 Loterii Kla*o
wej. wywctala M nt«rtjuwiuli w tierokteh kolacji tra
czy louryjnych Nie aaiftcy Jednak orientują ele. ca
C7>m polega iłtota tycb reform.

Decyzja Dyrekcji powatala Da akutek wielo lletow,
otrzymywanych od graciy beip<*redolo orał Ich rekla
rr.ecyj, oczywiście umleezczanycb w ezeregu plam. W
ptoeach tyeh p-nowala rozbleznoc^: ledoi twierdzili.
I| należy dąiy* do cwi«kezenla llofcl oe^b wygrywają
cych przez rrzdrobnlenie wielkich wygranych. Inni oa
tomlaet przeć wnle żądali zmnlejazenlą Uoicl wygra
nych, a podniesienia ich wyaoKcicl.

Pierwpzy pogląd miał o wiele llczciejazyob zwolen
ników. Jednak Dyrekcja uwałala Jednoetronne zadnie*
uczynienie leb cbe.ciotn przez prost* rozdrobnienie wy

granych za niewłaściwe.
Przed omówieniem azczegfilow, rzuemy okietp na

całoać. W klaeie pierwszej pozostawiono główną wy

graną (100000 tli bez zmiany, jak rownlez na*tę.pujncą
po niej bezpośrednio nłjwlekgfą wygraną (50.000 zł).
Zadowoliwszy w ten aposób zwolenników dużych
kwrt, twr^cor.o ai< leraz n ezwlocznle w etronc tych,
co wolą wlteej wygraDyeh średnich: wprowadzono
w.ec dwie nowe wygrane po 25.0OU zl. dodano Jedną wy

grarą 15ftiX).trzy po 10.000. cztery po 5.000. pięć po
2.000, dziecię/ po 5.000 złotych I skasowano po 200. 150
I 100 zł, wprowadzając ca Ich miejsce wygrane po 250
I 126 tłotych.

W klut drugiej I trzeciej zwolennicy dużych wy
granych tnngą bye Jeszcze bardzie] zadowoleni. Ze
stu tysięcy główne wysrane w tych klagach powięk
szono odpowiednio do 120.000 1 lfiO .000 z». Wygranych
po 25.000 Jest w klasie drugiej dwie, w trzeciej zae
trzy. Nadto w tej ostatnie) klasie dcd*no po Jednej
wysra: J po 15.000 l 10.000 złotych.

W klasie czwartej, pozostawiając bez zmlaiiy wy
grane: główną n.OOO .000 zł), dwie po 100.000 I trzy po
75.000. powiększono o dwie wygrane po V).00o złr.tyeh
Na-Ho akasowano 10 wygranych po 30.000 zl, następu
jąc Je piętnastoma wysranymi po 25.000 li, powiększa
jąc o dwie llrsi* wygranych no 15.000 oraz o pięć wy

sranych po 6.000 złotych.
Wygląda w ęc to tak. Jakby Dyrekcja szła ns rękę

mniejszości graczy, t J. zwolennikom większych wy

>•; nvph w rzeczywistości Jednak Jest Inaczej, gdyż
dotychczasowy prdzlał losów na części został zmienio
ny. Zamiast dawnego podziału na cztery cze.Sc', został
wprowadzony podział losu na pleć części. W ten spo

s£b katda »ygjana zamiast ••dowoli*' eitsrech graczy
zadcwol) pięciu. Uwidocznijmy to o» przykładzie. Je
żeli dotychczas i Jakikolwiek numer padła wygrana

I op. 1O0.0WJ zł, sumą tą dzieliły s!e cztery osoby, otrzy
mując po 250O0 zł każda. Jeżeli naturalnie n'kt nie na
był większej llrśol ćwiartek tsgo numeru 8koro Je
dnak te same 100.000 tl padnie w rozpoczynającym sK
dn a 17 lutego rb. ciągnieniu pierwszej klasy czter
dziestej pierwszej loterii, to podzieli s'ę nim ols czte
ry lecz plac osób I kaidsj z nieb przypadnie po 20 t>s
złotych, ca stanowi równ eż ładny kspltallk 1 sprawi
szczególną rsdr.i* temu piątemu grsczowi. który daw
niej nie IstDlał i tym aamym olc nie skorzystał.

Zapyteją może niektórzy z graezy. czy nie prośeisj
byłoby, pozostaw ająe dawny pcdzial losu, zmnlsjszyc
wygraną do 80 tys. zł I zrobić nową lub powększyć o
Jedną dotychczasową lesć wygrsnyeh po 20 tys gl. —
Wydaje slą. żs wyszłoby to na Jsdno: też mogłuby sko
rzystać pięciu graczy.a system byłby prosty Otóż nie.
.lak wzmlar.kowaltśmy powyżej. Istnieją dwa rodzaj*
graczy I te-o prosty eysteoj byłby sprzeczry z icb ży
czenlural, bo nią pozwoliłby lin wygrać 100.ooo, a tjm
bardzlej millons. Jest to zupełnls trozumisle że nawet
biorąc Jeden caty los według dawnego pi,dziełu i pią
tą ćwiartkę Innego losu. nie mogliby oni wyąrać w je
dnej klasls 100. .00 albo 1 OóO.oon. Terss biorąc pl«ć
części według nowego sybtemu mngę wyerać te kwoty.
DczywiScI* ow ększą oni nleeo swój wydatek, ale sko
ro 20.000, a oawet 200.000 tm nie wystarcza. Jest słu
szną t sprawiedliwe, aby Ich to kosztowało nieco dro
tsjj. Dzięki temu systemowi można też b} lo zachować
główną wygraną ezwartsj klasy. t. J . I.OOOOOO tłotych

Wobec podziału losów na pę częScI zniknąć mu
siały dotychczasową wygrsne po 50 zl (*0 zl netto). —
Teraz oajmuląlsza wygrsra w pierwszych trzech kla
sach Jeft odpowiednio zwiększona do te.W zł brutto,
co stanowi netto 50 zł, a więc rzeczywistą cenę lo*u
do następnsj kiesy Wysran* dzienne po 5.000 I 10.000
zł utrzymano we wszystkich klasach, przy czym Ilość
Ich uzależniona Jest od liczby dni clągntąfl.

Dodajmy Jeszcze Jeden bardzo ważny szczegół: Ilość
losów, blcracych udział w grze, zmniejszona została
ze 105-u na 160 ty»'ęcy. dzięki czemu znakomlc e pod
niosły się szanse wygrania, zwłaszcza, że I ogólne
kwotę, przeznaczoną do rozgrywki, podniesiono z
24.5711.000 na i.^.2 00.000 zł, a zatem o całe 6:10.000 zło
tych.

Ponieważ z szans tyeh skorzystsć będą mogli tylko
posiadacza losów loteryjnych a c ągnlenle Już za p»
sem, należy wlec nte zwlekając zaopatrzyć się, w los

w Jago część.

w obradach Senatu
WARSZAWA. W cz-asie cbrad komlsjM bu

dżetowej Senatu soi. Rudcwski wskazał, ze idee
totalizmu w społeczeństwie stały s ę c.grcłnnie
popu!-sme i dozs e»faV obywiWi przejęła i!| ni
mi. Referent twerdz:, że cłosy lekceważenia,
które jeszcze ł dzisiaj słyszy się o ruchach ideo
logicznych wśród młodzieży akademickiej, wy

powiadane tylko być mogę przez ludzi, którzy
rozmyślnie nie chcą widzieć wagi tego zagadnie
nia lub boją się go głębiej dotknąć.

Trzeb* g'
c cstfe,t«e-in

re — zdaniem referenta
— zdecydewać — Ubc żeby ru:h> mOcdz eżowe
r^zwjiiy *:c gimedz elrne, bądi potrzebna jest
kortikturg ministerstwa, bądi trzebi znaleźć .n

Przed obradami ludowców
WARSZAWA (rei. vn.). Na dz.eń 18 bm.

I zwoiany został do Warszawy naczelny komi
| tet wykonawczj StronniL-^wa Ludowego Ob
,rŁd(.m przewednezyi będz:^ prezes Rataj.

Pos edzen e pośwecuł* je.,t omówieniu spraw'
związanych z ki ngre?em Obecny też będzie
przewodniczący kongresu i Rady Naczelnej
Stronnictwa Ludowego p Tugut Przypusz
rzain.e na posie^^niu omówioną będzie m.
In. sprawa ustosunkowania aię Stronnictwa
Ludowego do P. P . S.

Na temat ewe^t. współpracy i P. P . S.
j istnieją pewne rozbieżności w łonie Strcnnic
, twa Ludowego, jak to już o tym w swoim
crasie p:sal:śmy Jak iłvchać, w koncepcji
utworzenia wspólnego flintu Stronnictwa
Lndcwtfo i P. P S przeciwny jest prezea
Stronnictwa Rataj, oraz przebywający zagra

; nicą na emigracji, Wifcca.

Huragan nad Kalifornia
8iN FRANCISCO. Nad północna, częścią

Kalifornii prreszeuł huiagan, wyrządzając
szkody =iQoa'ące milionów dolarów. 5 osób zo
stało zabitych, a duża liczba odniosła ciężkie
obrażania Wiele m<ast pogrążonych jest w
ciemnościach, skutkiem przezwania dostawy
prądu elektrycznego. Zachodzi również obawa
powodzi, gdyż stan wód w rzekach stale wzra
sta. Most nad zatoką Goldenrnte, zbudowany
niedawno kosztem 35 milionów dolarów, wy
giął sie i odchylił od normalnego położenia o
1? stóp. Istnieje jednak nadziefa, że z chwilą
opadnięcia wody powróci on do normalnego
stanu.

ną dregę do młcdrieiy. SM żyć się do nie}, e w
ksżdym r«z:e ją zrommieć Z^.poiwada mówca
złcżer.ie rtatfucji w Łaj epraw:e.

Przechodząc do zagadnień wychowawczych,
sprawozdawca staje na stanowisku, że do idei wy.
fehowania państwowego trzeba dodać wychowa
nie narodowe i religijne.

lotłtracji ideologii szkodliwej nie oparł się —
zdań em referent-a — Z. N. P., przeciwko dzia
łaLncsci dotych:zssowej, którego sprawczdawca
ostro występuje. Domaga s'ęonuzdrówene
ideclcgii oraz stosumków w Z. N . P . drogą wpro
wadzenia W stępujących zasad:

a) Związek musi stać na straży ideologii, od
powiadającej ściśle zadaniom i podstawom wy
chowania, obowiązującym szkołę polską na pod
stawie konstytucji oraz ustawy o ustroju szkol
nym, b) Związek ogranicza swą działalność do
celów, oznaczonych statutem, c) Związek wyklu
cza działalność polityczną, d) Związek dorobku
swojego zarówno kulturzlnego. jak i materialne
go używać będzie wyłącznie na cele zgodne tą
statutem, e) Związek bez zgody ministra oświa
ty nie będzie występował na terenie międzynaro
dowym.

Dina gotig tuwouie zderzały sie pod Toruniem
TORUŃ. W środę o godz. 6ej rano w

odległości 1 km. od stacji Olpuch pod Ko
ścierzyną, na linii Bydgoszcz — Gdynia,
nastąpiło zderzenie pociągów towai owych.

28 wagonów roztrzaskało się, 6, nała
dowanych drobnicą, spłonęSo. 2 osoby z
obsługi — ciężko ranne Maszyniici obu

pociągów i ich kierownicy ratowali się w
ostatniej chwili ucieczką. Na stanowisku
v;ytrwal bohatersko hamulcowy Stanisław
Grześkowiak, który do ostatnie) chwili
kręcił korbą hamu^ow;*. Grześkowiak do
zra! ciężkich obrażeń, ma rłamanf żebra.
Lżej ranny jest kierownik pociągu Franci
szek Grzanka. ...'•.

''
,

Przybyła z dyrekcji w Bydgo.ii.czy ko
ir.itit śledcza z dyrektorem inż Genler
Gitlerem na czele, stwierdziła, że winę za
katastrofę ponoszą 4 osoby: zawiadowca
siacji Olpuch, zwrotniczy, oraz maszyni
sta i pomocnik pociągu, idącego z Koście
rzyny.

Przerwa w ruchu trwała do godz. 16-ej
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Armia wpadia w własne sieci
Korespondencja \*łamna .,f>cJ*Jzi śBachcdnief

"

Berlin, 8 lutego.
Małżeństwo jest sprawą czysto prywat

ną, ale czasami posiada silne echa politycz
ne. Okazało się to po mariażu Edwarda
VIII-ego, nie inaczej stało się z Blomber
giem.

Pragnął on pojąć za żonę dziewczynę z
t zw. niższej sfery, co więcej — spodzie

RATUJ ,' WŁOSY/
Natychmiast przy pleni
szych oznakach wypa
dania włosów stosuj
TRILYSIN
który tifcuwa szkod
•iwy lupiei. ożywia ce
bulki włosowe i wzmac
nia porost włosów.

tytiysln latu/e tf&y/

wał się zostać ojcem przed czasem... i oto
musiał odejść. Armia sprzeciwiła się, kan
clerz poświęcić musiał Blomberga.

ALE ARMIA ŁUDZIŁA SIĘ, ŻE WY
SMAŻY PRZY TEJ OKAZJI SWO

JĄ PIECZEŃ.
Ze zastraszy partię. Przeliczyła się i wpadła
we własne sieci.

Von Fritsch, przeciwnik pomocy zbroj
nej dla „putschistów" austriackich i lipca
1934, wróg zajęcia strefy nadreńskiej, zwo
lennik polityki spokoju i rozwagi, padł ofia
rą swojej przebiegłości. Poszedł też von
Neurath, bliski druh von Fritscha i miano
wany został przewodniczącym tajnej rady
gabinetowej, gdzie jednak będzie chyba
stale w mniejszości...

Albowiem w tej radzie zasiada także
4-ch wojskowych, ale i oni będą stale ma
joryzowani przez marszałka polnego, naj

młodszego marszałka polnego w historii
Niemiec: Goeringa, który w 12 godzin po
nominacji pokazał się już na jednej wysca
wie berlińskiej w tym nowym un.tonr.ic.
Oto pośpiech! Iście amerykański...

WIĘC RZĄDZIĆ BĘDĄ NA RAZIE
RADYKAŁOWIE.

Na razie, albowiem może ci radykał >wie
zetrą się nieco w praktyce, gdy przekonają
się, że nie tak łatwo jest decydować i że,
świat nie zawsze bać się musi bicia pięścią
w stół.

Ribbenrrop będzie rządził starą Wil
helmstrassc i powoli wysadzał dawnych

BIAŁOGRÓD. Rząd ogłosił amnestię wszy
stkich skazanych za różne wykroczenia w.cza

sie zajść wywołanych sprawą zawarcia kon
kordatu. Równocześnie najwyższy konsystorz
prawosławny zdjął ekskomunikę nałożoną
swego czasu na ministrów i posłów, którzy
głosowali za ratyfikacją konkordatu.

urzędników służby dyplomatycznej. Przyj
dą nowi łudzić, bez znajomości świata, ma
nier i języków, wpatrzeni jak sroka w
kość w ideologię. Oni będą teraz robić
wielką politykę. Oby byli szczęśliwsi!

Von Papen, który robił pojednanie aż
to zaczęło robić bokami, poszedł sobie,
może na stałe, a może będzie pielęgnować
stosunki z gen. Franco. Poszedł rakże von
Hassel, który swojego czasu ^rał rolę nie
we wszystkim 100-proc. hitlerowską, w
przygotowawczych stadiach reżimu obec
nego i potem okazał się podobno zamalo
entuzjastą osi Rzym — Berlin.

Poszedł ze starej szkoły dr Dirkson z
Tokio, a na jego miejsce przych)dzi pono
hr. Schulenburg z Moskwy. Znamienne

przesunięcie, tym więcej, że po Schulenbur
gu nikt pono nie przyjdzie już do Mo
skwy...

Polityka radykalna przychodzi do głosu.
ANGLIA PATRZY CORAZ NIE
UFNIEJ, CO KRYJE SIĘ ZA TĄ

POLITYKĄ?

Podniesienie głosu w sprawie kolonij? —
Utrwalenie trójkątu włoskojapońsko-nie
mieckiego? Atak na Austrię, gdzie za długo
trwa opór?

Partia wygrała, a jeszcze silniejszą
wiktorię odniósł kanclerz.

W jego też ręku leży dzisiaj odpowie
dzialność za losy Niemiec bardziej niż kie
dykolwiek. Berol.

JAK ZWYKLE
również w 40-ei Loterii

padła wielka i łosi wygranych
w szczęśliwej kolekturzeKAFTALA

m. I.

na nr 169.947zl 75.000,
Zł 50.000, • Zł 50.000,
zł 20.000, ;:, zł 15.000,
zł 15.000, "••; zł 15.000,

na nr
121.105

na nr
10.463

na nr
150.836

I wiele tysięcy wygranych
po zł 10.000,, 5.000,, 2.500,. 2.000,, 1.000, itd.

Zakup wi^c los do l-ei klasy41-el Loterii w Kolekturze

W.KAFTAL i S-ka
KATOWICE, ulica Dyrekcyjna 2

Chorzów I, Wolności 26 Bielsko, Wzgórze 21
KOJItO P. K. O. 304.161

Zamówienia listowne rałatw!a się odwrotnie..
Na życzenie Urzędowy Hfln Gry bezpłatnie.

KAFTAL TO SYNONIM SZCZĘŚCIA!

Nowe biuro Rady Miejskiej Katowic

it-L • \iv Win"'
Chronię X~ M»&//

skór,! S

ML //tam
Ił. 0.40 -2.601

Pcd ćwiałło

li sprawie p. Edmunda Skwary
W związku z ogłoszonym w „Polsce Za

chodniej
" z dnia 5 bm. w rubryce „Pod Świn

tło" artykułem pt. „O rz»źniku Skwarze, v>
partym entuzjaście Hitlera"

, otrzymujem\
od prawnego pełnomocnika p. Skwary poniż
sze sprostowanie:

„N ieprawdą jest jakoby mistrn neżnicki
p. Edmund Skwara skazany został przez Dy
rekcję Policji w Katowicach na grzywnę w
wysokości 500 zł za MMMMM okrzyku „Heil
Hitler", — natomiast prawdą jest, te nie od
była się w Dyrekcji Policji w Katowicach ant
tei inną władzą orzekającą w trybie karno
administracyjnym czy też Sądem, rozprawa
przeciw p. Edmundowi Skiearze o wnoszenie
okrzyku „Heil Hifer", wobec czego nie zo
stała wymierzona p. Skwarze jakakolwiek
kara, a w szczególności grzywna w wysokości
500 zł.

Nievrawdą jest nadto jakoby p. Edmund
Skwara kilka lat Urn u był iuż karany grzy
wną 200 zł za „analogiczny popis połączony
ze sprowokowaniem pubhcznej awantury

"
, —

natomiast prawdą jest, że w wyniku analo
gicznego fałszywego oskuritma przeprowa
dzona była przeciw p. Edmund;wi Skwarze
w dniu 22 listopada 1933 r. rozprawa przed
Sądem Grodzkim w Chorzowie (Król. Hucie)
w wyniku której zastał prawomocnym wyro
kiem do sygn. Krd. 561 33 uwolniony od
wszelkich zarzutów.

Nieprawdą jest, jakoby p. Edmund Skwa
ra demonstrował -'wą numieekość „heilowa
niem" na rzecz uodza obcego państwa, nato
miast prawdą jest, że p. Edmund Skwara
jest lojalnym obywatelem państwa polskiego
i Polakiem, który nigdy nie wnosił okrzyków
na cześć Adolfa Hitlera i to w jakiejkolwiek
formie.

"

• *
*

Zameiszczając lojalnie pencyższe sprosto
wanie przyjmujemy je do wiadomości. Tym.
samym odwołujemy sformułowane przez nas
komentarze i wnioski dotyczące sprostowanej
wiadomości.

Dodać tu jednak musimy, że zarzuty pod
niesione przeciw p. Skwarze oparliśmy na
wiadomości podanej przez jedno z pism ślą
skich. Wiadomość tę mieliśmy pod ręką kil
ka dni, oczekując jej sprostowania. Nie
znajdując go, uważaliśmy wiadomość za pe
wną. Tymczasem sprostowanie, pojawiło się
we wspomnianym piśmie dopiero w tym dniu,
w którym ukazał się nasz komentarz.

Wiadomość drugą o rzekomym ukaraniu
p. Skwary grzywną 200 zł przed kilku laty
mieliśmy z urzędowego źródła, które mogliś
my uważać za całkowicie pewne. Mieliśmy
więc podstawę do przekonania, że zachodzi
„uparty entuzjazm dla Hitlera", awięciobo
wiązek skarcenia podobnego objawu.

Skoro okazuje się, że mimo zbiegu oko
liczności, przemawiających przeciw p. Skwa
rze ten niesłusznie został posądzony, chętnie
to wyjaśniamy.

W czwartek 10 bm. obradowała po raz pier
wszy w r. 1938 rada miejska Katowic. Na
wstępie posiedzenia przewodniczący Piechulek
odczytaj sprawozdanie z prac wydziału przy
gotowawczego, rady miejskiej i magistratu.

Rada miejska zbierała się w ciągu ub. r . li
razy, przy czym zapadło 217 uchwał, zała

WARSZAWA (tel wl). Główną sensacją
wczorajszego posiedzenia sejmowego było prze
mówienie posła gen. Żeligowskiego, który u
aasadniając w dłuższych wywodach swoja sta
nowisko na komisji wojskowej wystąpi) z re
welacyjnym wnioskiem. A mianowicie, aby
celem konsolidacji narodu powołać przy Pann
Prezydencie R. P. „Wielką Bada Konsolidacyj
ną

", w której skład weszli by obok wybitnych
dostojników państwowych równie* czołowi
przedstawiciele wszystkich party] opozycyj
nych oraz przedstawiciele nauki.

Wśród nazwisk kandydatów do Rady wy
liczonych przez posła Żeligowskiego padły o
bok siebie nazwiska Marsz. Śmigłego-Rydza,
b prezydenta Wojciechowskiego, pani Mar
szalkowej Aleksandry Piłsudskiej, Romana
Dmowskiego, gra. Sosnkowskiego, Ignacego

Paderewskiego, b. premiera Sławka, Wincen
tego Witosa itd.

POSEŁ DUCH TŁUMACZY...

Z kolei poseł Duch odczytał oświadczenie
w sprawie komunikatów, które dał Klubowi
sprawozdawców parlamentarnych na temat
wycofania swego projektu ordynacji wybor
czej. Poseł Duch oświadczył, iż tylko dzięki o
myłce z jego strony wyszło w ten sposób, ja
koby on oświadczył, iż Sejm wogóle nie chciał
zajmować się sprawą ordynacji wyborczej. —
Poseł Duch miał tutaj na myśli, iż Sejm nie
może się zająć tą sprawą w sesji obecnej ze
względu na zbyt dużą ilość projektów usta
wodawczych. Nie przesądza to jednak sprawy,
ażeby Sejm był przeciwny rozpatrzeniu tej
kwMtii w czwie późniejszym.

twiono 16 wniosków i rozpatrzono 64 donie
sienia. — Magistrat odbył 36 posiedzeń i po
djął 2120 uchwał.

Z ważniejszych spraw na onegdajszym po
siedzeniu załatwiono sprawę nadania nazwy
ulicy projektowanej na zachód od ul. Dębowej,
którą nazwano ul. Źródlaną, ustalono wyso
kość stawki podatkowej w podatku komunal
nym od budynków na 5 pro .nille od wartości
budynku, w podatku od placów budowlanych
na 3 pro mille, uchwalono dodatek komunal
ny do państw, podatku gruntowego w wysoko
ści 50% podatku państwowego. Wszystkie
wymienione stpwki podatkowe w stosunku do
roku ub. nie uległy zmianie.

Rada dokonała wyboru prezydium i wy
działu przygotowawczego. Skład prezydium
pozostał bez zmiany. Wchodzą doń pp. Pie
chnlek (przewodniczący), poseł Łigoń (zast.
przewodniczącego) Zagórnik (sekretarz) i Lu
dwik Broda (zast. sekretarza). Wszyscy radni
polscy głosowali solidarnie na uzgodnione
uprzedn'0 kandydatury. Radni niemieccy od
dali białe kartki, żydzi głosowali na siebie

Do wydziału przygotowawczego weszło 4
przedstawicieli Obozu Zjednoczenia Narodo
wego, 4 przedstawieitli Stronnictwa Pracy, 1
radny z PPS i 8 radnych z frakeji niemieckiej.
Z Obozu Zjednoczenia Narodowego wybrani

f zostali pp. Dąbrowski, Czaplicki, Długiewicz i
i Sobota,

Kio został ssaioira

b. Psraliiego?
'

W czwarlek 10 bm. w sądzie grodzkim w
Pszczynie odbyło się otwarcie testamentu
zmarłego niedawno w Paryżu księcia Pszczyń
skiego, Jana Henryka seniora. Przed godziną
10 rano zjawił się w sądzie młodszy syn. hr
Aleksander wraz z wdową po najmłodszym
hi Dołku, Klotyidą, która przybyła w imieniu
swych małoletnich dzieci. Najstarszy syn Jan
Henryk nie przybył do sądu.

Po otwarciu testamentu okazało się, że
zmarły książę podzielił majątek na 80 rów
nych części, z któ.ych majątek zapisał w na
stępujących proporcjach: Najstarszemu syno
wi, zmarły książę zapisał 11 '80 majątku, hr
Aleksandrowi 4780, zaś nieletnim wnukom,
dzieciom po hr. Rolkowi, hrabiance Reatrice
Hochbeig 11/80, Jadwidze (młodszej) tl'160 i
najmłodszemu hr. Bolków, li

'
160. Głównym

spadkobiercą i wykonawcą testamentu został
hr. Aleksander Pszczyński.

Testament dotyczył całego majątku, zatem
i dóbr po stronie niemieckiej. Zmarły książę
zastrzegł w testamencie, ze spadkobieteom nie
wolno sprzedawać majątku, lecz tylko prze*
kazywać go dalszym pokoleniom. Testament
wynosił 20 stron maszynopisu.
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Przed trybunałem sia\ przysiadłych w
Cieszynie odpowiada 68-letni Karol Norman,
wyznania mojżeszowego, zajęły w charakterze
kelnera w restauracji Londona w Bielsku, ra
bójca śp. Leona Wanota. 5

Jak jut w łwoim csasie doaoeUtemy, 17 wrw
Ina ab. r. pnybył do restauracji Londona W-tet
ni Lwa Waaoł tlaaars a Białej, samawiając 0 dkf
kirrbasy i małe piwa. Wanot byl w atanie nieco
podchmielonym. Podany posiłek odrsattt, petem
mewa go aaiądal i sposyl. Kiedy priysilo do
płacenia, Wanot aaptaty odmówi!. Wówcaas Nor
maa wesrwal poatoraakowoao, który Wanota aa
posterunek odprowadaił. Tam aragnlowal rachu
nek de rqk Normana i wysiedl.

Oskarżony Norman wrócił do restauracji i u*
trsymał sit aa prean praed dnwiami wejiciowe
mi, a widssc preecbodaacego tą samą alieą Wa
nota, polecił foaie swojej rrancissce samknąc
drawi wefeclowe de restauracji, sum sas praeesedł
prscs chodnik de obok majdających sia driwi od
koryiany i aatntymał a'ą prtod irswiami. obaer
wnjac tblimiacago si* ko niemu Wanota. Ody
Wanot pnystaaąl, w tej chwili osksrtony Nor
man wydobył błyskawicznie pistolet a kieueni
kalibru 6,35 mm i oddał w odległości około 1 i pół
do 2-eh kroków łtrrał a niego do ip. Wanota, kto

przed sadem
ry po straaie biegł jssscse po chodnika około 4—
5 metrów, pocsem padł aa chodn k i skonał.

Po aabójstwie Oak. Norman ndał sit aa korni
tarjat i słozyt pistolet Tak w dochodaenin, jak i
w śledztwie prayaaal sis oak. do zabójstwa, wy
jaśniając, te aie miał aamiarn zabić go, a jedy
nie tłumacsy iakt sabójstwa swoim przeżyciem
wewnetrznem polegającym na tom, ze śp. Wanot,
sbliśając są do jego roetaaracji po wyjściu a po
licji raekomo samioraył aie aa niego jakimś bły
saczącym przedmiotem. I zeznań oskarżonego
wynikałoby, ze csyn swój chce usprawiedliwić

aktom samoobrony, Jednak obrana ta nie sostała
popartą wynikami śledztwa, albowiem praeaincha
ai świadkowie aajścia stwierdzili, U śp. Wanot
aaedl spokojnie do doma, traymając pod lewą pa
chą skonaną teczkę. — W świątku a subójstwem
dosalo do zajść antyżydowskich w Bielsku i Bia
ło], w csasie których powybijano większą ilość
okien wystawowych oras sayb w mieszkaniach
praewainie żydowskich.

B egli lekarze stwierdaili zupełną poczytalność
Normana.

Najdłuższa autostrada na świecie
W niezadługim czasie oddaną zostanie

do użytku najdłuższa autostrada na świe
cie, łącząca Fairbanks na Alasce z Buenos
Aires. Droga ta, długości 21 tys. kilome
trów, otrzyma nazwę „Autostrady Pacyfi
ku". Poprzez śnieżne stepy Alaski, wzdłuż
malowniczych brzegów zachodnich Ame
ryki Północnej nowa autostrada przejdzie
przez Meksyk, przecinając stolicę tego kra
ju i dalej połączy poszczególne republiki
Ameryki centralnej i południowej, docho

dząc do ValparaisO w Chile. Stąd autostra
da pójdzie w kierunku wschodnim poprzez
Kordyliery i zakończy się w Bueno> Aires
nad Atlantykiem W chwili obecnej pro
wadzone są intensywne prace nad ukoń
czeniem argentyńskiego odcinka rei dro^i.
który powinien być* gotów na wiosnę roku
pizyszłego. Nie fest wykluczone, że otwar
cie „Autostrady Pacyfiku" nastąpi równo
cześnie z otwarć.em wystawy światowej w
Nowym Jorku. t_ ^.. .

Int. Jadwiga Pitulanka, dyplomowana pilot
ka Aeroklubu Krakowskiego, która została
promowana na doktora w aulr Uniwersytetu
Jagiellońskiego, po napisaniu pracy doktor
skiej pt. „Wyniki zastosowania samolotu do
mikrobiologicznego badania wyższych warstw
powietrza". Pani dr ini. Pitulanka, przepro
wadzając swoje badania naukowe, wykonała
częstokroć z narażeniem tycia kilkadziesiąt
lotów doświadczalnych na maszynach Aero

klubu Krakowskiego.

Na Slasku N emieckm

Latarnia morska u wjazdu dc portu
gdyńskiego.

W sali konferencyjnej DOKP odbyła sio. we
a-torek konferencja zwołana przez Ligę. Pop.era
aia Turystyki, delegaturę Katowice, z udziałem
przedstawicieli zaintere«K>wanycb instytucji i or
ganizacji* Konferencja miara aa celu skoordyno
wanie wzrastającego stale ruchu turystycznego.
Zagajając zebranie imieniem Lig; Popierania Tu
rystyki mgr Rzepka zaznaczył. Ze chodzi o zo
rientowanie się, jakie imprezy o charakterze ma
sowym odbywać się, będą na terenie Górnego Slą

8ZK0CL

Anglik zaprasza Szkota na międzynarodowy
piknik.

— Zjawią się przedstawiciele różnych nacji i
każdy przyniesie Ze sobą to, co kraj jego ma naj
lepszego — objaśnia Anglik Szkota.

Nazajutrz zjawiają się gośeie: Włoch przynosi
ko zyk Tinngrcn, Rosjanin beczułkę kaw • oni,
Francuz flaszkę burgunda, Czech flaszkę pilzrera,
Szwed flaszką ponczu, Szkot przyprowadza swe
go brata.

ska, oraz na jakie wycieczki należy liczyć i z
góry się do nich przygotować Następnie delegat
Centrali Ligi z Warszawy dyr. Wołk>>wski pod
kreślił, że Liga Popierania Turystyki, istniejąca
cd trzech lat musi się dostosować do wzraMaiące
go ożywienia ruchu turystycznego i zaznaczył,
że w roku 1937 przewieziono ponad 1 milion tu
rystów. Nasilenie ruchu turystycznego wc;ąJ
wzrasta.

Z kolei przedstawiciele poszczególnych orga
nizacji zgłaszali cały szereg wycieczek i imprez
turystycznych, któro w r. bież. będą urządzone.
I tak przewiduje się m. in. olbrzymi zjazd nrzą
dsany przez Stowarzyszenie Mężów Katolickich w
Częstochowie we wrześniu br. Z początkiem ma
ja odbędzie się zjazd powstańców w Warszawie,
29 maja slot młodzieży powstatWzej w Hajdukach
z udziałem około 30.000 uczestników, dalej prze
widuje się szereg pociągów popularnych, szkol
nych do Lwowa, Zakopanego i Gdyni, oras kilka
pociągów Ligi Morskiej i Kolonialnej Niezależ
nie od tego uruchomione będą pociągi popular
ne dla pielgrzymek do miejsc odpustowych.

Coraz więcej zbrodni
przeciw moralności

Izba karna w Raciborzu skazała 23-le
tniego Henryka Pełkę z Wielkiej Rudy za
systematyczne wykroczenia przeciw § 176
na rok i 3 miesiące domu karnego. Zasą
dzony, który by! iuż poprzednio sądownie
karany, dopuścił się na osobie pewnej ucze
nicy szkolnej ciężkiej zbrodni przeciw oby
czajności.

Wiadze policyjne w Raciborzu ujęły
pewnego 45-letmego mężczyznę, stojącego
pod zarzutem dokonania na dzieciach po
niżej lat 14 zbrodni przeciw oby czaj ności.
Zwyrodniaiec zlożyl częściowe zeznania.

W domu najlepiej
• -Niedawno: pewiea-- turysta zwiedza?

sławne więzienie angielskie w Dartmoor.
Dyrektor pokazał mu młodego jeszcze
więźnia, skazanego za morderstwo dokona
ne na wlasnvm ojcu i bracie.

Z uwagi, że przez 15 lat zachowywał
się wzorowo, miał pewne nadzieje, że re
szta kary zostanie mu darowana.

— Gdzie się pan uda opuściwszy wię
zienie? — zagadnął go ciekawy turysta.

— A gdzieżby? — odpowiedział wię
zień najspokojniejszym głosem — gdzież
by, jeśli nie na łono rodziny?

EMIL 6AB0RIAU

WYWIADOWCA
16;

Nie tracąc czasu Lekok zaczął zbierać
i badać* starannie wszystkie przedmioty
znaidujące się w izbie.

Pierwszym przedmiotem, na który
rwrócil uwagę, były szczątki salaterki, oraz
wielka łyżka żelazna, uszkodzona i zgięta,
co wskazywało, iż służyć musiała jako
broń w czasie bójki. Pozostawione w sala
terce resztki świadczyły, że towarzystwo
raczyło się gorącym winem, zaprawionym
cukrem i korzeniami. Obok salaterki po
niewierało się na podłodze pięć potężnych
kufli z grubego, zielonego szkła, które z
pozoru zdają się być wielkie, a wrzeczywi
stości mają objętość nie większą, jak nor
malny kieliszek.

We wszystkich tych szklanicach zna
leźć można było resztki tego samego wina.

Fa/.t ten zastanowił Lekoka.
Dowodził on niezbicie, iż aż pięć osób

w przyjaznej zgodzie opróżniało, jedną i tę
sarną salaterkę.

— Cho!... choL. — zawołał Lekok do
łiebie — czyżby te kobiety ucztowały tu
taj z tymi pomordowanymi zuchami?... To
znaczy, iż nie przyszły one razem z mor
dercą?...

Szósty mniejszy kieliszek leżący w in

nym kącie sali, zdawał się potwierdzać to
ostatnie przypuszczenie. Była w nim słod
ka wódka.

Morderca więc pił sam...?
A więc kobiety nie były z mordercą,

lecz z zamordowanymi. Więc morderca nie
w<zczął bójkę, że je przy nim zelżono.

Wszystkie dawniejsze przypuszczenia
Lekoka rozpadały się teraz w proch. Nie
pozostawało z nich nic.

Było to dotkliwe niepowodzenie, nad
którym cierpiał mocno, gdy wtem głośny
krzyk Nalewajki wyrwał go z zamyślenia.

Młody policjant odwrócił się blyskawi
C7nie i ujrzał starego wiarusa bladego, z
wyrazem przestrachu w oczach.

— Cóż tam takiego? — zapytał Lekok.
— Tutaj ktoś był w czasie naszej nie

obecności!
— Niepodobieństwo! — zaprzeczył Le

kck.
A jednak było to prawdą.

Jak czytelnicy może sobie przypomina
ją. Zewrol zdarł fartuch z głowy ciotki
S/upę, zmuszając ją tym do zaprzestania
s> lochów. Fartuch ten rzucił w kąt i żaden
z ajentów nie dotykał go potem. Otóż far
tuch ten leżał teraz na stopniach schodów,
przy czym jego kieszenie były powywra
cane.

Był to oczywisty dowód, iż kto! tu
plądrował.

— Któżby to mógł uczynić? — zawo

łał Lekok, marszcząc brwi w skupieniu, —

Złodzieje? Ależ to niemożliwe!
I zapadł w głęboką zadumę, której sta

ry ajent nie odważył się przerywać.

— Tak... — nikt inny, tylko on był tu
aj — powiedział po chwili. — On, wspól
nik. Lecz jest to bądź co bądź tylko hipote
za, ja zaś muszę mieć co do tego pewność.
• mieć ją będę.

Szukali potem bardzo długo, więcej niż
godzinę, jednak napróżno. Na koniec pod
drzwiami, wysadzonymi potężnym ramie
niem Zewrola, znaleźli ten sam odcisk bu
ta, którego liczne ślady widzieli w polu i
przy zwalonych kłodach. Nie mogło to ule
gać najmniejszej wątpliwości, ponieważ od
cisk miał tę samą ilość gwoździ w obcasach,
co i tamte ślady w polu.

— To on był niewątpliwie — rzekł z
gniewem Lekok — śledził nas, najwidocz
niej zobaczył, żeśmy się z domu wydalili,
a wtedy wszedł do wnętrza. Ale dlaczego?
Jaka paląca potrzeba zmusiła go do uczy
nienia tego bądź co bądź szalonego kroku?
— boć przecie groziła mu bardzo duża od
powiedzialność, gdyby został schwytany!

Pochwycił dłoń starego wiarusa, ścisnął
J4 z całej siły i zawołał z mocą:

— Co go do tego zmusiło? Ach!., już
wiem! Już wiem teraz. Tutaj musiano coś
zostawić, zapomnieć, zgubić... Musinł się
tutaj znajdować jakiś dowód, który mógł
rozjaśnić tę całą tajemniczą sprawę. I on
się poświęcił, bv ten dowód pozyskać. A
więc z mojej wuny, tylko z mojej winy do
wód ten już nie istnieje, został stracony
I ja uważam się za zdolnego! Cóż to za
okropna nauka dla mnie! Należało chociaż
by drzwi zaryglować starannie! Ostatni
dureń by tak uczyni!!... a ja...

Zamilkł nagle wpatrując się w jeden
punkt izby.

— Co się stało — zawołał prz. rażony
Nalewajka.

— Moja karygodna lekkomyślność nis
zasłużyła na takie wyjątkowe szczęście —
zawołał Lekok w odpowiedzi.

I jednym skokiem rzucił się do najciem
t.ujszego kąta, padł na kolana i po chwili

!powstał trzymając w palcach koc.yK bry
lantowy, „buton", jak go jubilerzy nazy

j wają.
— Brylant ten — powiedział po uważ

nym zbadaniu — jest pierwszej wody i jest
wart co najmniej dwadzieścia tysięcy fran
ków.

— Co?... ten kamyczek miałby koszto
wać tak wielką sumę pieniędzy? — z nie
dowierzaniem wtrącił Nalewajka.

—Mam nadzieję, że się nie mylę — od
powiedział Lekok.

Jeszcze przed godziną byłby powie
dział: „napewno" Po fatalnym błędzie, ja
ki popełnił, był już ostrożmejszy.

„Wspólnik" jak go nazywasz, przybył
przeto po ten kolczyk napewno?... — za
uważył Nalewajka.

— Nie jest to wykluczone. Myślę je
dnak, iż przybył on tu po coś innego. Gdy
by szukał brylantu nie przetrząsałby prze
cież fartucha ciotki Szupę. Szukał On więc
czegoś innego... Naprzykład listu...

Ale stary policjant nie słuchał cych wy
wodów. Oglądał brylant, który pochłonął
całą jego uwagę.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Uruchomienie tartaku w Kobiórze
Tartak parowy księcia Paczyńskiego w

Kobiórze, zamknięty w jesieni ub. roku,
zostanie z początkiem przyszłego tygodnia
uruchomiony. W związku z tym zostanie
zatrudnionych 90 robotników, przy czym

pierwsza partia złożona z 90 ludzi, zostanie
przyjęta do. pracy z chwilą rozpoczęcia ro
boty, druga zaś partia w okresie później
szym. "W miarę wzrostu zamówień załoga
zostanie powiększona.

W środę w godzinach popołudniowych na
kop. „Ignacy" w Niewiadomiu wydany} się
nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ budo
wacz Paweł Papierok z Jejkowic. Robotnik
był zatrudniony przy budowie filara na po
kładzie 400 mtr. i został nagle przygnieciony

większym kamieniem węgla, papierok doznał
złamania kręgosłupa, pęknięcia czaszki oraz
Ogolńejzo pokaleczenia na całym ciele. Nie
szczęśliwy poniósł śmierć

"
na miejscu. Zwłoki

ofiary obowiązku przewieziono do szpitala
Spółki Brackiej w Rydułtowach.

Ostatnia dniówka
Wczasic prac wiertniczych w Leśniku

koło Dobrodzienia na SI. Opolskim zaszedł
tragiczny wypadek. 2 rusztowania spadła
żelazna rola, trafiając robotnika Świerża z
Sierakowa tak tragicznie, że nieszczęśliwy
doznał złamania podstawy czaszki, śmierć
r.sstąpiła na mielcu. Tragicznie zmarły
esierocił żonę i 7 dzieci, których był jedy

rym żyw:cielem.

Wypadek w podziemiach
„Doroty

"

W podziemiach kopalni ,,Dorota" w So
snowcu wydarzył się nieszczęśliwy wypadek,
któremu uległ robotnik Stanisław Kaczmar
czyk. Mianowicie oberwała się bryła węgla.
miażdżąc Kaczmarczykowi nogę. Ofiarę wy

padku przewieziono do szpitala.

Przedstawienie dla bezrobotnych
w Brzozowicach-Kamieniu

Z inicjatywy Pow. Ob . Kom. Zimowej
Pomocy Bezrobotnym w świętochłowicach
onegdaj odegrał zespół teatralny „Reduta
ś!ą.ska

" komedię pt. „Mąż z grzeczności".
Przedstawienie spotkało się z b. miłym przy
ięciem bezrobotnych.

„Psychologiczne współczynniki
bezpieczeAstwa pracy

"

V czwartek 17 bm. o godz. 18.30 odbę
dzie się w śląskich Zakładach "Technicz
nych, odczyt p. dra Kazimierza Vyskota
Zakrzewskiego pt. „Psychologiczne współ
czynniki bezpieczeństwa pracy". Po od
czycie odbędzie się pierwsze posiedzenie
nowo powstającej sekcji psychotechnicznej
przy Towarzystwie Naukowej Organizacji

wolne od kamienia nazębnego!
Spośród wielu tylko garstko ni* jest narażona
na cierpienia wskutek kamienia nazębnego, nai»
częstszej przyczyny bólu a nawet wypadania zębów.
Walczcie z niebezpiecznym dla Waszych zębów
kamieniem przez regularne urywanie Kalodonłu.
KaSodont bowiem jest jedyna w Polsce pasta, ra
wierajacg Sulłoricinoleat. najskuteczniejszy środek

do walki z kamieniem.

IMH'H? PBliCIW[ KAMIfNIOWl]
NAZttNtMU

i Kierownictwa w Katowicach, której za
daniem będzie skoordynować i rozwinąć

Mom nit. przyjazdu Jego Wysokości Regenta
czyzte powitanie na dworni Wilińskim, przez
Premiera gen. Sławoja Składko wskiego, PP.

Becka i wielu innych dostoj

Hnrthy
'ego z Białowieży do Warszawy. Uro

Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Pa)ia
Marszałków Prijstora i Cara, Pana Ministra
ników państwowych.

działalność wszystkich zainteresowanych w
najodpowiedniejszym doborze pracowni
ków, w pierwszej linii z punktu widzenia,
bezpieczeństwa pracy, w drugiej linii je
dnak również w celu osiągnięcia możliwie
jak największego efektu ekonomicznego.
Zgłoszenia na członków Towarzystwa Na
ukowej Organizacji przyjmuje sekretariat
Towarzystwa codziennie (p. inż. Kwieciń
ski, Katowice, ul. Zamkowa 14, tel. 319-11),
jak również. podczas zapowiedzianego po
wyżej odczytu. Wstęp na odczyt dla
członków Towarzystwa wolny, dla nie
członków . złote.

ztota kula
Pewnego dnia urzecrywSsfcDrto ?

'ą marzenie. •»
Zlof% kula, za która tęskniło tylu ludzi weszła *
codzienne Zycie, wnosząc z sobą cudowne marze
nia. Ta tulą złocista to jafski greipfrut, spełniający
pragnienia ludzkie. Jf>st piękny i smaczny, daje si
ły i zdrowie, koi nerwy, orzeźwia', wzmacnia. Ma
rzą o nim dorośli i dzieci, (o)

Treski Marcina
Nie było Marcinowi łatwo i dawniej. T nie

t powodu pracy, chociaż to też nie żarty o
siem godzin spędzanych codzierj pod ziemią.
Ale Marcin je lubiał, tak samo jak i pracę. Lu
biał pogwarzyć sobie po drodze z kamratami,
lubiał i mrok kopalni i odgłos kroków dudnią
cych w korytarzu. I migotanie lamp i nawet
pył węglowy sypiący po odstrzale. Była to
przecie praca dobra i pożyteczna, dająca świa
tu węgiel, siłę dzisiejszych czasów. Trudna i
niebezpieczna — prawdziwie męska praca.

Gorzej było z czym innym: z otrzymaną
płacą. Ta, dając ongiś chleb zgoła, dostatni, te
raz skurczyła się aż do ostateczności. Plategc
też najgorsze bywały dni wypłaty. Kiedy wie
czorem, w domu wszystko oddawał Genowe
fie, pozostawiwszy sobie tylko na cigarety.
rozpoczynała się litania „potrzebnego". Dziś
ziemniaki na zimę, jutro zole dla Froncka.
Dziś wełna na pończochy, jutro czepek dla
rpałej. Zęby to jeszcze jakje zamty .na jakie
czy jedwab na fartuchy, czy inne zbytki. A
tak nie można sobie ulżyć nawet pomrukiwa
niem. Ziemniaki .trzeba jeść przez całą zimę.
Froncek w podartych butach nie może iść do
szkoły. Z wełny będą pończochy, gdzie lep

sze niż sklepowe. Zaś rzepek? No ten musi
być bez gadania. Inaczej chyba trzeba prze
trzymać małą w izbie przez całą zimę. Więc
Ma/cin raz i drugi przelicza kupkę monet, a
kiedy już Weronka bawi się nowym czepkiem
przez pół zmalałagarstka groszy na zigarety.

Tak więc nie łatwo było i dawniej Marci
nowi. .Ale mimo kłopotów i utrapienia wszy

stko zdało się lżejsze póki byli we dwoje. Bo
to i przyszedł człek zawsze do. gotowego.
Wszystko na czas uprawne i sporządzone. A
najważniejsze dzieci: Froncek i Weronisia.
To jedno wiedział zawsze wracając z pracy
Froncek na rogu. stołu z nosem utkwionym w
książce, a Weronisia w koszu czyściutko prze
winiona. Nawet się nie dziwował, że wszyst
ko szło tak składnię, że izba zamieciona, wie
czerza zgotowana. Że jeszcze został czas na te
pończochy robione długotrwale na połyskli

wych drutach. Zresztą też niby czemu było się
tu dziwować. Wiadomo: babska rzecz, porząd
ki, gotowanie. 1 małoważna też. Nie to co je
go praca.

Aż- tu tej zimy wszystko się nagle odmie
niło. Bo mrozy były duże, a szmat do miasta
drogi. Bo nie starczyło właśnie na kupno no
wej chusty, a stara zbyt już widać była po
przebierana. Bo trudno wolno iść, mając ma
lutką w domu, więc trzeba z miasta biec, choć
biją siódme poty. I tak z tych mrozów właś
nie, z dalekiej drogi, z wytartej chusty i z
codziennego spieszenia się do małej przyszło
to przeziębienie, na które nikt nie zważał, a
potem drugie gorsze, a potem już chnroba i
wreszcie powrót z Fronckiem do domu po po
grzebie, do domu, gdzie Kntulna bawiła We
ronisię.

Przeszedł tak dzień i drugi jakby w otu
manieniu. Jeszcze zdawało się, że wszystko
po dawnemu. Sąsiadka z dołu cbętnie obiad
ugotowała. Sąsiadka z góry przypilnowała
dzieci. Zresztą Marcin i mały źyii jak w odu
rzeniu i nie zważali wcale na drobne troski.
A Weronisia z równą uciechą trzepała rączę
tami do bluzki Wanieczkowej. jak dawniej do
krasnego fartucha matki.

AJe gdy minął trzeci dzień po pogrzObie,
trzeba było uradzić, co teraz będzie. Koturaa
z Wanieczkową mają wszak swoje troski i nie
podobna, ciągle im czas zabierać. Więc trzeba
było przyjąć Elfrydę od Markosza i z dziwnie
ciężkim sercem wyjść rano do swej pracy.

Czas, który dawniej mijał niespostrzeźe
nie,, teraz, wlecze się jakby zaczarowany. W
mdłem świetle karbidówki trudno dostrzec go
dzinę. Dziewiąta? No to Froncek przynajmniej
w szkole. Lścz Weronisia? Może leży nie
przewiniona? Cóż takie małe? Samo nic nie
poradzi i czeki, tylko zdane na dobrą wolę
starszych. Żeby też już minęła dzisiejsza szy

chta i żeby móc zobaczyć, co się tara dzieje w
domu! ..

Pew.no i z fronckiem też teraz będzie bie
da. Nikt go nie przypilnuje, żeby odrobił swo

je. Ale Froncek bądź co bądź ma osiem lat
skończonych, a Weronisia zaledwie sześć mie
sięcy. A zresztą, co ukrywać: nie 6 wiek tyl
ko chodzi. Marcin już nie pamięta, jaki był
wówczas Froncek, lecz Weronisia przyjemna
jest nad podziw. Więcej się przez dzień śmie
je, niżeli płacze, a rano w swoim koszu coś
głośno rozpowiada., w dziwnym języku, które
go nikt nie pojmie. Od pierwszej chwili samą
była uciechą, i dziwnie mocno wzięła ojcow
skie serce. Czy też ta Fryda umie przewijać
takie małe? Mówiła, że poradzi, ale kto tam
i widział?

Marcin od paru minut idzie"
już plantacja

mi i z każdą, chwilą bardziej przyspiesza kro
ku. To spośród myśli o przewijaniu wyplątał
się, z ubocza widać zapamiętany, obraz sil
nych rąk matki tak śmiało i bezpiecznie
wznoszących małą.

A kiedy mija pierwszy tyd/.ień hez gospo
dyni każdy kąt świadczy głośno o zaniedba
niu. Jeśli gotowy obiad na czas powrotu, to
znów napeWno izba nie zamieciona. Jeśli tam
nawet jest i coś przeprane, to Froncek świeci
gołą piętą w pończosze. La.ia też teraz wciąż
za domem z kamratami, książka rzucona leży
w kącie szuflady. A Weronisia także co chwi
la popłakuje, bo pewno pieką ją czerwone od
parzenia. Zwrócił uwagę Frydzie, ale go o
burknęła:

— Sama się nie rozdwoję! — I jak jęła wy

liczać ile to pracy z domem, ile z obiadem,
albo i z kupowaniem. A ile z pieluchami. A z
małą także ile? I tak robi za praczkę, za niań
kę i za sługę. I za co? Za tych parę tam mar
nych złotych?

Cóż miał powiedzieć? Zwiesił posępnie
głowę. Czy mógł to jeszcze kogo wziąć do po
n&oćy? I tak z pieńiądzmi wiele ciężej niż
wprzódy. Jakoś dwa razy tyle na wszystko
trzeba.

Wieczorem, kiedy Fryda odchodziła już do
domu, kiedy zasnęły dzieci i gdy zgaszono
światło, leży na łóżku Marcin wpatrzony w
ciemność. Jednemu się nie może teraz wydzi
wić: Jak Genowefa znalazła czas na wszyst
ko? Przecież to samo: sprzątanie i zakupy, o
biad i częste pranie i tyle z dżiićmi pracy. A

jednak zawsze starczyło jej na wszystko, ni
te pończochy choćby, na pilnowanie Froncka.
I rzadko kiedy słyszał by narzekała. Po praw
dz:e byłby się i dziwił wyrzekaniu „Cóż za
robota, myślał, te wszystkie babskie sprawy.
Śmiech to poprostu przeciw pracy w kopalni

".
Tak sądził chyba jeszcze przed dwoma tygod
niami.

Ciemno jest teraz w izbie. Tylko przez gór
ną szybę zagląda słabym blankiem tarcza
miesiąca. Jakiś szelest pod ścianą; to Weroni
sia. Kręci się niespokojnie, pewno ją znów od
parza. Dawniej przy Genowefie spokojnie noc
przespała, od maleńkości jakoś tak mądrze
przyuczona. Jeden ruch, drugi, trzeci. Widać
w blasku księżyca: mała rączyna bije powiet
rze pięścią zniecierpliwioną. Wstać chyba, al
bo co? Nie wstawał jeszcze dotąd. Czekał zaw
sze do świtu, kiedy przychodzi Fryda: Przewi
jać dzieci? Właśnie! Męskaż to jest robota?
Ale za trzecim gestem zniecierpliwionej piąst
ki wstaje Marcin nareszcie z ciepłego łótka
Górnicze ciężkie nogi ostrożnie, skradająoo idą
przez izbę. Górnicze ciężkie ręce nawykłe do
kilofa, ostrożnie, bojsiliwie chwytają małą.

A kiedy Weronisia równo przez sen oddy

cha i rączki ma spokojnie nad główką wyciąg
nięte, szarzeje już na polu. Oczy Marcina
zwolna się przesuwają po wszystkich sprzę
tach. Na każdym jakby jeszcze 41ad ręki Ge
nowefy. Szafkę z naczyniem sama lakierowa
ła. Kwiaty na oknie także sadziła sama. Tot
przecie i nie widział w dzień nigdy by siedzia
ła. Od świtu w późną noc, pełne roboty ręce.
Niosły za sobą lad, czystość i bezpieczeństwo.
nagle Marciu rozumie: to jest też wielka sipra
wa. Głupie gadanie: praca babska i męska.
Każda godna człowieka, gdy dobrze ludziom
służy.

Trzeba będzie od jutra inaczej wszystko
zładzić. Tu nie wystarcza Fryda, ni« star
czą obce ręce. Choćby tez przyszło i przeprać
kiedykolwiek. Choćby posprzątać, kiedy przyj
dzie potrzeba.

Nie stało Genowefy to musi teraz ;%m na
starczyć tym tu małym. Za ojca t za m»tk«.
Za obydwoje. Helena fikewa.

f*
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"
, szepce

czuJc Mussolini Abisynii. — odparł % cy
nicznym humorem.

N^iTfe. bolesne szarpniecie za wloty
oderwało panią Aleksandrę od klamki
której trzvmala sie kurczowo jedną rę
ką, bo drugą osłaniała twarz przed jego
pocałunkami.— Nienawidzę cię śmiertelnie. —
wybuchnęta. — /Gardzę tobą!

— To słabszemu wolno, ale co mu
przyjdzie z tego?

Mimo zaciekłego oporu dźwignął ją
wytoho i tak niósł powoli, pewnie, zwy
cięsko w ten róg sypialni, gdzie stało jej
loże.

— Riano, niedobry Riano. czemuś tu
nie został?! — zatkną, szukając wzro
kiem iafciejś broni, lecz napróino... na
razić

ROZDZIAŁ IX.
O tej samej porze Riano Baldi mija!

Plac Unji Lubelskiej, kierując się ku A
'e.

Szucha. Wyszedłszy od Aleksandry
Thorne. pomaszerował na ulice Podcho
rążych, lecz tuż przed willa przypomniał
sobie, ii iest w wieczorowym stroju, co
dostarczyłoby Hansowi materiału do
kpin na parę dn

'. Zawrócił wiec w stro
nę Belwederskiei, zamierzając najpierw
oddać Rodawskiemu jego smoking i po
wrócić do domu już we własnym ubra
niu.

— Ciekawym, iak Wit przyjmie wia
domość o moich matrymonialnych za
miarach — myślał nie bez obaw.

Obawy te bvłv uzasadnione. Nie
spełna cztery godziny temu. zaledwie
Riano Baidi w oożyczonym ..smoku

",z
kwiatem w butonierce opuścił luksuso
wy apartament przy Alei Szucha. Wi
told Rodawski dał upust swojemu nie
zadowoleniu w dłuższej przemowie do ••
Ścian.

— Ja go wyleczę z tych amorów,
żeby mi przyszło dać babie nie wiem ja
kie odczepne! — odgrażał się, a po tym
przedrzeźniał nieobecnego tu już przy
jaciela: — „W it złoty, to kobieta piękna
i dobra, jak anioł

'"... Anioła sobie zna
lazł, idiota. Znam ja te anioły! dorsze
są od notorycznych vampów, bo u vam
pa nikt nie szuka serca, tylko... wiado
mo. A taka anielica z niewinnymi oczę
tami dziecka, z rozczulająca dobro
cią, z...

Zadźwięczał dzwonek. Telefonował
Hans. Roz-mcwa trwała pół godziny, a
pomimo to Witołd nie zgubił watka my
śli w swvm monologu:— TaJia anielica rozkocha w sobie
człeka do szaleństwa, rozbudzi w nim
zbożną chęć założenia „sweet home"

,
na deser rozpęta burzę namiętności i w
kulminacyjnym momencie ulatnia się
bez słowa wyjaśnienia, bez jednego sło
wa!

Musiały w tym być jakieś remini
scencje osobiste., gdyż nagle westchnął
boleśnie, ukrył twarz .w dłoniach i tak
zastyg) na długo. Nie wiadomo, czy błą
dził myślą po dżunglach wspomnień. —
czy po prostu spał i zagadał przez sen,
dość. że w pewnej chwili wyszeptał to
nem gorzkiej wymówki:— Jak mogłaś! Jak mogłaś! 01eńkv!

Po tym wzdrygnął się. palnął pięścią
w płvtę biurka tak, że zadźwięczały po
knrwki kałamarzy, a Krystyna Motylło,
która od dwuch minut stała niezdecydo
wana w drzwiach, wypuściła z rąk
książkę.

— Ja myślała, że wujchi zasnąwszy.— Ja zaś myślę nadal, — odburkną?
— ifi o tej porze dzieci powinny spać już
dawno!

— I spją. Dzjecko, znaczy się. Wan
dzia, soi od dwuch godzin.— A ty czemu nie śpisz? — (Od
wczoraj ..tykał

"
je obydwie, jak przysta

to wujowi}.

— Bo Ja Już nie dzjecko! — obruszy
ła się trochę

Przypomniawszy z naciskiem, źe ma
osiemnaście lat. że sąd opiekuńczy uueł
nołetnił ją przed terminem, więc ona
musi chyba być ..dojrzałą osobą pod -<aż
dvm względem

"
, usiadła naprzeciw Wi

tolda i, ku je£0 serdecznej wściekłości
zaczęła go wyj>ytvwać o powody złego
humoru.

— Mów. wujciu, zrzuć tę zgryzę ze
serca, a zaraz cii ulży.

Czul iż ulżyłoby mu naprawdę. gdy
by rzucił nie tyle ..zgryzę

"
, ile na przy

kład gruby tom encyklopedii prosto w
główkę tej dziewczyny, która weszła
ruta! tak bardzo nie w porę i zanudzała
go n^dyskretnymi pytaniami, "

śpiewnie
cedzonymi przez sitko iścje kresowej
flegmy.

— Czy mam cię obarczać swoimi
troskami ?J — zawołał z tak perfidnym
patosem, że musiałaby mieć serce z żel
betonu, by odrzec ..nie

".
A zamierzał uraczyć ją skompono

wanym ad hoc monologiem o wstręcie
do hydrolizy u chloroacetofenonu czv
dwufcnyloaminochloroarsyny. wierząc
świecie, że po tuzinie takich języko
wych ..dziiwadel

" dzieweczka zwieie
stąd aż miło. lub zaśnie- Tymczasem r,»z
mowa wzięła obrót zgoła nieoczekiwa
ny przez nich oboje, a zakończyć się mia
ła największą sensacją dnia.

— Oczywiście! Twoje troski sa na
szymi i naodwrót. Toż jesteśmy rodzi
ną! I nie byle jaka rodzina, skoro wy
wodzjimy sję od kniaziów Pazdzjerko

'...

1 Zresztą Motyłłowie też byli knjazje, aJe
[dużo mniej znaczni, niż magnaci Pa<
dzjerko.— Tam do licha. — roześmiał się Wi
told, — wiedziałem, źe mam jakichś kre
wnych na Kresach, lecz nie przypusz
czałem nigdy, że w moich żyłach płyn e
tyle hektolitrów książęcej krwi- A jak
mv właściwie jesteśmy spokrewnieni ze
sobą, ieśli nie liczyć mitycznego praojca,
imć Październiki?

— O bardzo blisko! Moja świętej pa
mięci mamusja bvła wujcia starszą sio
strą przyrodnią.— Moją siostrą? — wybąkał zdzi
wiony, gdyż nigdy nie miał siostry, ani
rodzonej, ani przyrodniej. — To niepo
rozumienie.

 Ach, nie mówmy Już o waszym
i ieporozumJeniu rodzinnym:

'
skoro mój

ojczulek na ło£u śmierci orzebaczył wuj
ciowi jego grzech młodoseji. to ja tvm
bardziej»nie mogę mieć pretensyj.— Dziękuję za wyrozumiałość — oj
parł z jronją. — lecz ani rusz nie mogę
przypomnieć sobie, co ja takiego w mło
dości zbroiłem.

-— Zapomniał wuj, — Krystyna Mo
tyłło posłała mu spojrzenie pełne wy
rzutu. — tak. jak zapomniał złożyć kon
dolencie, zd\ nasz tatko, a wujcia jedy
ny szwagier zmarł zeszłego roku i zo
stałyśmy na świecie samiutkie dwie sie
rotki...

Z kolei zaczęła opowiadać o owym
grzechu młodości. Polegał on podobno
na tym, źe wuj podrobił podpisy jej ro
dziców na ..grubszym

"
wekslu, zdyskon

Port rybacki w Gdyni.

DLA PANI
NIEKTÓRE DOBRE RADY.

Jedwabie należy prasować niezbyt gorą
cym żelazkiem, wówczas gdy są jeszcze wil
gotne. Jeżeli jedwabie są kolorowe i zachodzi
obawa, że mogą farbować, najlepiej nie prać
ich i nie prasować w domu tylko oddawać do
pralni chemicznej, gdzie znają sposoby pra
nia specjalnego, których nie potrafimy zasto
sować w domu.

Naprawiać jedwabie trzeba możliwie nit
ką wyciągniętą z materiału uszkodzonego.
Przed prasowaniem należy zawsze naprawić
wszelkie sztuki zarówno białej, jak i koloro
wej bielizny. Naprawianie bielizny należy do
najtrudniejszych zajęć krawipekich i jest źmu
dniejsze nawet niż uszyci'

nowej sztuki. Nie
można jednak tego Mir; *f4 bo dokładna
reperacja jest ważnym nikiem w stoso
waniu codziennej oszcze, i. Większą uwa
gę na reperowanie bielizn zęba zwracać na
lekcjach robót w 6zkołacl awodowych dla
kobiet, gdyż bardzo często się zdarza, źe

dziewczyna potrafi uszyć sukienkę, a nie ma
pojęcia o zacerowaniu choćby małej dziurki
na bieliźnie.

SENSACYJNA ANKIETA.
W jednym z tygodników londyńskich po

jawiła się ciekawa ankieta na temat: „O-ym
pani oczarowała swego męża"? Odpowiedzi
były bardzo liczne, ale jak się okazajo mnó
stwo z nich powtarzało się niemal indenlycz
nie. Wiele młodych mężatek poznało swych
mężów w klubach sportowych. Zwróciły na
siebie uwagę swych przyszłych mężów znako
mitą grą w golfa i tenisa, w hokey czy polo.
Drugim niezawodnym pośrednikiem mał
żeństw okazał się zielony stolik i partia brid
gea. Niewielu mężczyzn zostało podbitych tań
cem i śpiewem, a tylko 23 niewiasty wyszły
za mąż dzięki wybitnym zaletom gospodar
skim i sławie przyrządzania potraw.

Odpowiedzi na powyższą ankiotę dają
wiele do myślenia młodym pannom na wy

daniu, które nic dziwnego, źe pragną zbierać
laury przede wszystkim w rozmaitych spor
tach, niejednokrotnie lekceważąc zajęcia do
mowe.

tował go i za te pieniądze buiaj sobie *i
granicą przez półtora roku. Im zaś omal
nie zlicytowano majątku. gdvż pan Mo
tvłło, nragnuc uniknąć skandalu, me
zdemaskował szwagra i sfałszowany
pednis żyranta uznał /a swój własny.
Nadomiar złego, ta afera wydarzyła sie
tuż no przyjściu na świat Wandzi, a na
kilka miesięcy przed śmiercią siostry
. .lekkomyślnego wutcia

".
— Tą]>. w zimie minie dwanaście lat,

jak mamusia zmarła
Nic dziwnego, że papa Motyłło zme

nawidział swojego szwagra, że spalił je
20 wszystkie fotografie z albumu rodzin
nego. Dlatego właśnie Krystyna i Wan
dzia nie wiedziały nawet, jak wygląda
brat ich matki. I dlatego w Warszawie
na dworcu dosjzlo do tak zabawnej po
myłki z magistrem Twardzikiem.

— Bo wiedziałam tylko tyle, iż ma
my tu wuja. drogerzystę...

Nareszcie roziaśniło sie w glow:c
Witoldowi, kory dotychczas siedział, lak
na tureckim kazaniu i spoglądał na Kry
się niczym na obłąkaną, której należy po
zwolic* wygadać sic, a nie przerywać

"

iej broń Boże.
Teraz zrozumiał wszystko. Bvł w

Warszawie niejaki Wincenty Rodawski,
właściciel małej drogerii gdzieś na Pra
dze, lecz bynajmniej nie jego krewny,
iak to niegdyś zgodnie stwierdzili Bo
wiem Wincenty Rodawski. będąc takie
odbiorca .Cliemipolu

"
, — odwiedził raz

Witolda w fabryce i gorąco pragnął do
szukać się z nim paranteli by uzyskać
dogodniejsze warunki kredytowe. Wy
targował w końcu większy kredyt, ale
wspólnego protoplasty odnaleźć nie zdo
łali.

— Przepraszam, jak temu wujowi na
imię?

— Wit, znaczy sie, W
r
incenty. — od

parła trochę zdziwiona Krystyna.— A mnie jest Witołd!— Czyżby mnie pamięć myliła? Bo
mamusja mawiała zawsze, że wujciu ma
na imię: Wincenty— Imteresuje mnie jeszcze jedno, mia
nowicie, dlaczego wysłałyście swoją
depeszę do ..Chemipolu

"?
— Nie znałyśmy adresu mieszkania.

Ponieważ zaś wujciu na każdą gwiazd
kę przysyłał nam szkatułkę z mydełka
mi, kremami i pachnidłami, na których
pod wyrazem „Chemipol

"
jest wydru

kowane: „Właśc. W . Rodawski". —
więc...

— Rozumiem. Aby zaimponować
szwagrowi, który po aferze wekslowej
miał o nim nieszczególna opinie, wyko
rzystał ten zbieg okoliczności, że nosi to
samo nazwisko, co i ja i że nasze imiona
zaczynają się na tę samą literę, „W

". Ą
to łobuz. — roześmiał się Witołd, — to
figlarz...

— Pan Wrincentv Rodawski, wasz
wuj... O. ten jegomość. — podsunął Jej
otwartą książkę telefoniczną, którą wer
tował od chwili.

Krystyna spojrzała i pociemniało jej
w oczach; w spisie abonentów telefoni
cznych figurowało trzech Rodawskich,
w porządku alfabetycznym swoich
imion, a mianowicie: Rodawski Bole
sław, maior dvpl..- Rodawski Wincenty,
właściciel drogerji... Rodawski Witołd,
przemysłowiec.

— Jesssus - Maria!! — krzyknęła,
pobladłszy jak ściana.

Nie śmiała podnieść oczu, nie mogła
na poczekaniu zliczyć wszystkich swo
ich „kompromitacyj

". Po pierwsze, Wi
tołd nie jest ich wujem, ani żadnym kre
wnym, zja tym mieszkała u nieznajome
go mężczyzny, u kawalera! Po drugie,
korzystały z siostrą z gościny obcego
człowieka przez kilka dni, rządząc się*
jak u siebie w domu! Po trzecie, wtaje
mniczyła Witolda w niesławną aferę
wekslową swego prawdziwego wuja!
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Wschód słoika: 6,43
Zachód słońca: 16,34

Odczyty
ODCZYT INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO.

(o) Dziś w piatcfc o jtodz 15 w $a1| w\Ma
dowei Dormi Oświatowego w Katowicach przvul."rancuslciej 12 odbędzie sic odczvi na tema:
. Pomyty odzyskania Slaska za Jana HI Sobie
»kie>y:o'* Przemawiać będzie dcc. dr K. Piwar
ski Wstco wcilmy

Imorezy
BAL BIAŁEGO KRZYŻA.

(i) Bal reprezentacyjny PoJskeifO Białko
Krzvża odbtdzie sie w tvm retem w naibliłsia
$ołx>te w Katowicach o Kodz Z\ w sałach re
cepty r.vch Sc-imu Śla^iwiO KcmUet Pań pod
©rzewodirictwem o Prabucki«i. dctóada wszeł
kich starań a<żebv impreza ta wypadła ood kai
dym wwleoem WfMUKtM BaJ Polskiego lijałe
eo Krzvża gromadzi niewątpliwie elitę towa
rżyska ta* ze ster wolikowvch tok i spolfeczeó'
srtwa Slaska < Zaziębia Dabrowskieuo.

RAUTOM.P
(i) ?6 bm w salach recepcy-urych Seimu Sią

sk e*o odbędzie sit raut reorezct>tacviiiv Orwa"
nizaoii M-łodzieżv Powstańcze;, urozma.cony
występami artystów warszawskich i zesoołu re
M«MMacytOM0 T M P i OMP Przyiazd
§TSVt9«taM ni in śpiewaczki Jar. ma Ciullewska,
ertv$dka Ot>erv Warszaw^kiei. tenor Eiueit/usz
Mossakowski irtrou Ooerv Warszawskiej i
humory via Jacek Woszczerowicz. artysta Te-a
tru Pokfcieco w Warszawie Do tańca przvgry

'
uac beda dw-e ork estry reireny me'cdi tanc^
cznwh śoiewać będzie Chór Kcwelersów OMP
Irtformace w Zarzadzk Głównym OMP Kato'
wice. ud Młyńska 47. telefon 307701.

KONCERT W BIELSZOWICACH

(i) Stów Śpiewaków S*. oddz męski .Echo"
t>rzv kopalin* B<elszowice urzacz* w nicdzi.de.
13 bm o irodzinie 14> w saJi P Weszfci ze współ
udziałem orkiestry kooadiri Bielszo wice koncert
Dochód DrzeiTwczoiw dla Komitetu Pomocy
Dzieciom i Młodzioiy

WIECZÓR PIEŚNI LUDOWEJ W JAŚKO
WICACH ŚLĄSKICH

(i) Tow soi«wu ..Harfa" w Janowicach u'
rzadza w niedziele 13 bm o godziwie 18 w sali
C Drewniotkowen wieczór Pieśnj lirdowed

Komunikaty
Kurs sanitarny dla drużyn ratowniczych

P. C. K . w Katowicach
(k) DruzvUa Ratownicza Polsk.ego Casrwonsgo

Krzyża Katowlce-Centrum organizuje z dniem 15 luts
•o br. kur* z ratownictwa sanitarnego I przeciwgazo
wego dla członków drużyn ratowniczych PCK. Wykła
dy odbywać ale będą 2 razy tygodniowo od fodt. 19—21
W azkola wydziałowej tensklsi w Katowicach prty ul
Szkolnej. Zapi«y przyjmuje aekretarUt druiyny pnj
ul. Kościelnej nr 8 I p. oa godz. S —15.

Znamienne nocne „popisy
"

działaczy Volksbundu i redaktora „Katowicerki
'

W nocy 27 grudnia około godz. 11 policjant
pełniący służbę przed kinem „Rialto" u zbiegu
ulic Kościuszki i św. Jana zauważy) trzech
młodych ludzi, ciągnących wózek ręczny. —
Z wielkim wrzaskiem wypadli oni z ul. Ko
ściuszki, wjechali na wysepkę przy skrzyżo
waniu ul. Kochanowsk ego i Wojewódzkiej,
zostawili tam wózek i mieli zamiar s;ę oddalić.
Policjant podszedł do nich i spytał czyją wła
snością jest wózek, a gdy okazało «ię. źe za
brali go przechodząc ul. Kościuszki polecił im
odstawić go z powrotem. Wówczas młodzień

cy zaczęli wznosić w języku niemieckim o
krzyki „rerfluchte schlesische Polizei", „Pol
nische Schweine" a Jeden i nich bezczelnie
zwróci) się do posterunkowego i wyrzutami,
jak imię, jego obywatela niemieckiego niepo
koić. — Wobec prowokują

'ego zachowana się
wymienionych osobników, posterunkowy za
wpzwawszy do pomocy jeszcze jednego kolegę
przystąpił do wylegitymowania całej trójki —
Okazało się, te byli to Heine Piątek, sekretarz
Yolksbundu, Alfred Hora, redaktor „Katowi
tzer Zeitung

" i Józef Siwica, student z zawo

i 'i 17-*« Sutego b. r.
rozpoczyna się ciągienie l-sie) klaty 41 loterii.

Slzn erwotralti re*^licvine uleptrenta.t*» 169000 lasOw. 8000 w»erary«h.CiO«na wysrana 100)000 mtitsnn sl«fyela.
Nie zwleka i lecz kup natychmiast I OS w szczęśliwej
Kolekturze Dem Bankowy

Sz. | rmii I 3. Sstobel
Katowice, Dworcowa 9, U Oddział Crorzow I, Pocztowa

gdz f stłtie nadai * większe wydane.

Pan Wojewoda Śląski dr Michał Grażyński
bawi) w ubiegłą środę w Cieszynie w towarzy
stwie inspektora wojewódzkiego p. dra Schni
tzla. Pan Wojewoda odbył dłuższe soferencje
ze starostą p. Plackowskim, omawiając cało
kształt prac w powiecie. Następnie. P Woje
woda konferował z komisarzem ziemskim na

Radio
Piątek 11 lutego.

KATOWICE. — Qodz. 6 35—8 .00 Audycja poranna
1.00 I 11 15 Audycje dla 87*61. 11 .40 Płyty. 11 .57 Sygnał
ezasu. 18 .00 Koncert życzeń 13.15 Fragmenty i ulubio
nych oper - płyty. H.25 Wiadomości bleza.ee . 14 .SS
Wiadomości giełdowe. 14 .35—14 .45 Utwory popularne —
płyty. 15 .30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „Nad albu
mem znaczków rocztnwycr," — audycja dla dzieci
staiazych. 16 00 Rozmowa z chorymi ki. kapelana
M cl.ala Ilekasa. 1«.15 Koi.cert orkiestry. 16.S0 Poga
danka aktualna. 17 .00 Pogadanka 17.15 Recital *ple
waczy. 17 .50 Pizegląd wydawnictw. 18.00 Komunikat
Inlegowy i Krakowa I wiadomości aportowe z W-wy.
18 10 Wiadomości aportowa. 18 .15 Muzyka taneczna. —
18.40 Poradnik aportowy. 18 .45 Ogrodnik śląski: „Ucz
my sle pomolog.i — c ze reSnle 1 wiSnte" — pogadanka
Władysława Włoetka. 19.00 Powtzechny Teatr Wy
obraźni: ..Rozum 1 głupstwo" — komedia Kazlmiena
Perzyńakiego 19.85 Walce * wykc.nautu orkleatrr
mandolinistow im. Mon.uaakl z Walnowoa. 19.50 Poga
danka aktualna. 20.00 Konoert aymfoniczny orkiestry
Fllharmmii Warszawskiej. W przerwie ok. goda. 20 45
r>rlennlk wieczorny i pogadanko aktualna. 22 .50 Ostat
nie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd pra
•y l komunikat meteorologiczny. 23.00—23.30 Płyty.

Sobota 12 lutego.
KATOWICE.  Godz. S .15—« .00 Audycja poranna.

800 I 11.15 Audycje dla szkół. 11.40 Płyty. 11 .57 Sygnał
czasu. 1J.0S Audycja południowa. 1200 Koncert życzeń.
13.15 Muzyka obiadowa 14.25 Wladom<ac bleza.ee. —
14»—14.45 inrta orkleatry — płyty. 15.30 Wiadomości
gcapodarcze. 15 .45 Tektr Wyobrałnl dla dzieci: słucho
wisko p. t. „Pół godziny na jachcie Zawisza Czarny".
18.15 Legendy I bajk.  w wyk. orkiestry. 17.00 „W
gnd/leńsklm kantorze Tys«>nhauza" — pogadanka. —
17.15 Koncert solUtów. 17.50 N,iaz program. 18 .00 Wia
domości sporti wv. 18 15 „Rok 1848 na Górnym Śląsku"
— pogadanka Henryka Huloka z Katowic 18.29 Mu
zyka Irkka I USsrsC' — płyty. 18 .45 Pogadanka akiual
na. 20.00 Koncert muzyki ludowej. 20.46 Dziennik wie
czorny 21 00 ..Wesele Figara" - opera w 4-ch aktach
Wolfganga A Mosarta — transmisja z teatru „La Sca
la" w Medlolaiie. W przerwach: ok. godz. 21 .44: Mono
log Figara. Ok . godz. 22 42: Pogadanka aktualna. Ok .
foui 28.30: Ostatnie srladomoael dziennik* wleaaoraa
to. przegląd prasy I komunikat meteorologiczny

SKŁADAJCIE OFIARY NA ZIMOWA
POMOC BEZROBOTNYMI

Choroby dziecince. W klinikach dla dzieci sto
suje sie naturalną wodę gorzka „Franciszka Jórs
fa" już przy małych, a uporczywych zaparciach z
dobroczynnym wynikiem, (o)

temat zarządzeń pareelacyjnych l komasaeyj
nych, interesując się sprawami hodowli, a.
zwłaszcza zagadnieniem pryszczycy u bydła.

Od godz. 11 ej przedpołudniem P. Wojewo
da przyjmował delegacje gmin oraz ttowarzy
szeń społecznych i półwojskowych, które przed
stawiły mu swe bolączki.

Nakoniec P. Wojewoda Grażyński zwiedzi/
szkolę rzemieślniczą, szkołę pracy społecznej,
fundację Celesty oraz budujący sio Dom Har
cerski.

dn, czynny członek Yolkrbundu. — Wymie
nieni aa nieodpowiedzialne wybryki zasiedli
wczoraj na ławie oskarłonych sądu okręgowe
go w Katowicach i skazani zostali na kary po
6 miesięcy więzienia. Przeciw zbyt niskiemu
wymiarowi kary prokurator zapowiedział ape
lację.

t>f«rWplco ptebllczncf

Do wiadomości naszej o aresztowaniu zna
nego kamieniczn';ka Grzegorza Kamienieckie
go zakradły się pewne nieśn«.łnści. Mianowi
cie, jak nam wyjaśnia KKO w Święlochłi.wi
cach. Kamieniecki nie poszkodował Kasy na
sumę 30 tysięcy złotych. KKO stwierdza je
dnocześnie, że takiej transakcji nie przeprowa
dzała ona z Kamienieckim.

Jak się dodatkowo dowiadujemy sprawa,
która ciąży na Kamienieckim, przedstawia się
następująco:

Powodem aresztowania były oszukańcze
machinacje finansowe na szkodę dwóch wie

rzycieli Kamienieckiego, którzy stracili przez
to 55.000 zł. M . in. Kamienieckiemu należało
się 30.000 zł tytułem odszkodowania górnicze
go od Wspólnoty Interesów.

Pretensję tę zajęła obywatelka niemiecka
Schneidrowa. Hymczasem Kamieniecki posta
rał się o zaświadczenie, że zajęcie pretensji
zostało cofnięte i na te] podstawie Wspólnota
Interesów wprowadzona w błąd, wypłaciła mu
30.000 al.

Kamieniecki zasiądzie wkrótce na ławie
oskarżonych w związku z aferą KKO. w Świę
tochłowicach.

Stracona wioska!
Pissą nami
Wieg Zawada Rybnicka należąca do parafii

Pszowskisj. tylko się nazywa „Rybnicka". Pożal
si« Boże, z Rybnika się tu nie dostanie, a jak już
kto zdoła to i za tydzień sie. nie wydostanie, ta
kie tu mamy okropne błota, bo szosy wcale n;«
mamy.

Do kościoła się nie możemy dostać, a gdy w
zeszłym tygodniu Ks. Kuboszek. musiai tu przy
być z Panem Bogiem do chorego,romnankąn:«
mo«) się dostać, musiał więc 3 km. brodzić po
błocie.

Obecnie ten chory leży Już na marach i jesteś
my w kłopocie, jak tego n:ebosrcryka się wywie
zie na cmentarz do Pszowa, bo w zeszłym roku
wywróciła się fura z trumną do błota.

Obecnie wielka część ludności musi siedzieć
wieczorami w ciemności, bo firma Stęchly z Wo
dzisławia ktnra nam naftę dostarcza, gdy ostatni
rai nam naftę dostarczyla. wywróciła wór. a te
raz obecuje naftę ale dopiero jak się droga osu
szy tj. na lato.

Od wielu lat. się mowt o szosie, ale się tylko
mówi. tymczasem robutnicy muszą brodzić po
błocie do kopalni, bo na rowerze nie ujedzie, s
rolnicy którzy mają pcla obok drogi, to pożal się
Brźe, jak te pela obok dreg! wyglądają; zasewy
na 3 i więcej mtr od drogi zdeptane i zniszczone

Może tą drogą odpowiednie władze dowiedzi
się o tej „straconej wiosce" i nam pomogą.

Czytelnicy „Polski Zachodniej
".

Gertruda Ćwienk z Lipin Śląskich znalazła
się przed sądem w Chorzowie za bestialskie
znęcanie się nad własnym dzieckiem nieślub
nem, córeczką Irenką. Malka biła swe dziecko
skręconymi mokrymi szmatami po gołym ciele
albo też biła ją po głowie butem. Często dziec

ko wyrzucane było przez wyrodną matkę na
mróz, albo też głodzone. Sąsiedzi nie mogąc
znieść tak nieludzkiego pastwienia się nad
dzieckiem, donieśli o tym policji. Sąd skazał
wyrodną matkę na 1 rok bezwzględnego wię
zienia.

Staruszek pod kołami furmanki
Wstrząsający wypadek wydarzył się w ub.

środę w Piekarach Śląskich. Jedną z ulic je
chała furmanka wojskowa. W pewnej chwili
konie przestraszyły się przejeżdżającego tram
waju i pognały przed siebie. Furman nie był
w stanie zatrzymać koni. które skręciły gwał
townie w bok i wpadły na przechodzącego
75-letniego staruszka Karola Ratajczyka z

Chorzowa. Starzec dostał się pod koła wozu,
które wlokły go za sobą na dłuższej przestrze
ni. Przy pomocy przechodniów konie zatrzy
mano i z pod furmanki wydobyto starca. Do
znał on wstrząsu mózgu i szeregu poważnych
okaleczeń na całym ciele. W stanie groźnym
odwieziono Ratajczyka do szpitala powiatowe
go.

(—) Na ul Wojewódzkiej w Katowicach usi
łowała popełnić samobóistwo nlelaka Anna So<
Mak. zamieszkała orzv ul Cynkowe! 14a So
biak wvDMa większa ilość esencit octowe], w
następstwie czeco utraciła przytomność Denat
ke przewieziono poaotowietn do szołtala miel*
skleto w Katowicach, gdzie przebywa w opiece
tefcarsklei Stan zdrowia lest poważny, nie za
msze Jednakowoż lej łyda.

Poranek morski u Hatoiiiiiaih
Z okazji 18 rocznicy odzyskania dostępu

do morza komisja międzyszkolna miasta Kato
wic i Liga Morska organizują w niedzielę, dn.
13 bm. o godz. U w teatrze im. Stanisława
Wyspiańskiego uroczysty poranek, na którego
program składa się ra in. czcić muzyczno
wokalna. ineceniz*cje i okolicznościowe prze
mówienie.

Katowice przykładem
dla Lublina

W ub. środę bawiła w Katowicach delega
cja m. Lubl'na, która przybyła do Katowic
epecjalnie w celu zapoznania się zbudową i
urządzeniami hal' targowej. Katowicka hala
służyć ma jako wzór przy budowie dwuch hal
targowych w Lublinie. Reprezentanci m. Lu
blinie w towarzystwie prezydenta m. Kato
wic dr Kocura zwiedzili miasto. Goicie in
teresowali się poza tym szczególnie organiza
cją IŁ Linii Autobusowych.

Posiedzenie magistratu
w Chorzowie

(=) Dnia 9 bm. odbyło się w ChorW^i*
posiedzenie magistratu, na którym załattao
no 300 spraw. Uchwalono znieść wieżę wod
ną przy ul. Bytomskiej, a na tym miejscu
wybudowany zostanie zbiornik podziemny.
Powzięto uchwałę przystąpienia do regulacji
miasta Chorzowa III na ulicach: Legionów,
Krakowskiej, Kościelnej i placu Piastowskie
go. Przez regulację tą powstanie szereg no
wych placów budowlanych. Wyprostowane
zoetaną załamania na ul. Lwowskiej i Kościel
nej. Kapliczka na placu Piastowskim zosta
nie przesunięta. Również uchwalono przystą
pić do kanalizacji kosztem 64.000 zł następu
jących ulic: Łagiewnickiej, Górniczej, Małej,
Krzyżowej, Poniatowskiego, Mickiewicza, O
grodowej, ks. Bończyka, Krótkiej. Podgórnej,
Kilińskiego, Mariańskiej i ulicy Przy Gazow
ni. Ponadto powzięto uchwałę uregulowania
stosunku personalnego części urzędników eks
pozytury Fund-uszu Pracy przez przyjęcie ici
na etat urzędników magistrackich.

Sprzedała cudzy fortepian
Kupiec Kwiatkowski Władysław, zam w

Katowicach przy ul. Francuskiej 9, doniósł, że
dnia 12 października ub. roku w jego składzie
przy ul. 3 Maja — Swobodowa Franciszka,
zam. w Tam. Górach przy ul. ks. Wajdy —
zakupiła pianino za 1.700 zł, spłacalnycb w
ratach miesięcznych. Dotychczas wpłaciła ona
200 zł i mimo zawarte) umowy, że nabyty
przez nią instrument jest własnością firmy al
do całkowitej spłaty, Swobodowa w dniu 80
stycznia br. odsprzedała instrument trzeciej
osobie za 900 zł, a następnie zlikwidowała
swoje miaezkanie w Harn. Górach i wypTowtr
dzita się rzekomo do Gdaa«ka>
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Ceny targowe w Katowicach
Wczoraj płacono na targu następujące ceny:

9 • -=SS,, •

c cna
» Miara 1od|do

KAS7E
1k*

0.4S 0.R6
)•«)«•• 1.Io.^oI0,54
ł»t»rci»n» . I0,381a46

1
iry»ik p»:«nn» . . I0.MI0£8

kukurydiUnjr . .
NAGIM.:

mleko *Iodkl* ...
kw»»u» • •

*ui!»t«P» »ltv<ik.t . .
kws*u«
kremowa

roaalo I Katuurk . 1*? 1 ».» «-.. 11 3.40 S.60
»»t 0,11 0,14

»or (t»»ró«> ...
1«K 0,00 0.80

Tl -IPZCZE:
łtoilna (bieli ....

. 1.60 1.70

an ialrc wl *pr »o wy • • X Mi
RYBY

»zł 0.06 0,10
iku 1.00 1.80

aiciupak
....

•
/ARZYNY:

cebula ..!••• ikc 0.25 0,30
.czoanek ...
kapuata (w fł^mkacbł

kiaiona
buraki «wiklo»a . . .
marctiew

.... • • 0,10
0.15

o.zs
0.20

10 kg 0,90 1.—
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2.<0
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1.60
16'
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1.S0

2.—
1.60
1.60
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4.—Kiszki • A.&O
Ofii
4.—
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POD HASŁEM OSZCZĘDNOŚCI!
Oszczędność, dzięki której wzbogaciły się na

rody zachcdnif-europfjskie, utorowała fobie też w
ostatnich latach drogę do najszerszych warstw na
szego społeczeństwa. Jej doniosłość dla życia go
spodarczego ocenia cały naród, począwszy od go
spodyń domowych aż do najwyższych władz, sto
jących u steru państwa.

Pod hasłem oszczędności urządziła w tyra roku
firma „Textyl" w Katowicach, pi. Marsz. Piłsud
sk.ego i, tradycyjne „Białe Tygodnie"

, które
swoim rozmiarem daleko przewyższają dotychcza
sowe podobne imprezy. Dzięki nagromadzonym
olbrzymim zapasom markowych wyrobów, przo
dujących fabryk, udało się firmie „Testy!" znacz
nie obniżyć ceny. Nic więc dziwnego, że ludność
górnośląska tłumnie spieszy do firmy „Textyl",
by korzystając z nadzwyczajnej okazji łaniego za
kupu uzupełnić braki w bieliźnie, a dla dorasta
jących córek przygotować wypraw©, ślubną, (o)

Nikomu nie powinna być obca — troska
o los dzieci rodziców bez pracy.

CO PR7Y.NOSI OSTATNI NUMER DZIENNIKA
USTAW ŚLĄSKICH.

(—) W ostatnim numerze Dziennika Ustaw
Śląskich ogłoszona została Ustawi z dnia 25
stycznia 1938 r. w sprawie wyborów do raj
gm

'nnvch i rad (wydziałów) mie:skich. ustawa
z dnia 25 stycznia J93S r. o mieszkaniach d!a
nauczycieli szkół powszechnych, oraz ustawa z
dnia 25 stycznia 1938 r.. w sprawie reorganiza
cji Urzędu Skarbowego w Pszczynie.

FAŁSZYWI WYWIADOWCY.

(—) Dnia 9 bm w południe zatrzymano w
rejonie II Komis Po!, w Katowicach — kaptt
Karola Kuloska z Nowej Wsi i Wrosa Ludwika
z Kccbłowic oraz robotnika Wronę Jerzego z
Piekar śl którzy tego dnia weszli do składu
Icuoca Karola Mżvka w Katowicach przy ul Ple'

bi«cvtowej 31. edzie przedstawili sie za wywia
dowrców nolicii i przeprowadzali kontrole sfcU'

d-u i towarów.

Chorzów
KRADZIEŻ W CHORZOWIE.

(=)Wncyz9na10bmdokonanonate'

renie Chorzowa szeregu kradzieży i włamań
Do restawacii Berirada Buchv orzv ul. Wolno
ści włamali sie nieznani sprawcy i skradli kilKa
butelek wódki oraz kilkaset naoieresów. war'

tości 200 zł Handlarzowi Stanisławowi Wiesze
skradziono i mieszkania przv ul Chrobrego wa
lizkę z towarem galanteryjnym wartości 150 zł
Z biura kujnea Jana Kaficzyka przv ul. Wolin
Aci 52 skradł nieznany sprawcą maswne do JI*
sania marki. „Torpeda"" wartości około 400 zł
Z składu ..Wohle - Worth" skradziono Dac$;r
otÓtauL wortcćoi 142 zł Ze strychu domu KU

Przed sadem

Urzędnik mm ilił iii piztleii
Cieszyn, 10 lutego.

Na mocy werdyktu S4CI11 Przysięgłych
w Cieszynie — Sąd Okręgowy skaził w
dniu 9 lutego Józefa Gwizdalc z Bielska na
3 lata więzienia, za usiłowane zabójstwo
naczelnika poczty W Bielsku. Gwizdała
strzelił do swego przełożonego na ulicy
pięć razy z rewolweru, na szczęście chy

biając i następnie Gwi/.duła oddal strzał do
siebie, chcąc popełnić samobójstwo. Powo
dem usiłowanego zabójstwa była rzekoma

zemsta za zwolnienie Gwizdały ze służby
pocztowej w drodze dyscyplinarnej.

W czasie śledztwa oskarżony przyznał
się do winy, zaś na rozprawie tłumaczył się
rozstrojem nerwowyrń. Współpracowni
cy i przełożeni oskarżonego zeznali, że
Gwizdała był pracownikiem chętnym, lecz
posiadał charakter gwałtowny. Jako oko
liczność łagodzącą Sąd wziął pod uwagę
niekaralność Gwizdały oraz zasługi jako
niepodległościowca.

Rozbił siekierą głowę szwagrowi
Przed sądem okręgowym w Katowicach

odpowiadali weroraj Jerzy Cenkalik. robotnik
z Bujakowa i brat jego Józef Cenkalik, ku
piec z Szczejkcwic. Obaj wymienieni żyli W
niezgodnie ze szwagrem Alfredem Machnli
kiem. Toczy się między nimi a Maehulikami
k'lka procesów cywilnych i karnych. W dn.
27 listopada ub. r. Jerzy Cenkalik wszedł z
otwartym światłem do szopy z s.anem. W o
stryeh słowach zwrócił mu na to uwagę Ma
chulik. Napomnienie obuireyło Jerzego Cen

kalika, który zaczaił się z siekierą i gdy Ma
chulik wchodził do demu, wyrżnął go w glo
v ę siekierą tak silnie, że nieszczęśliwy prze
leżał trzy dni bez przytomności i stał się
trwale nierdolny do pracy. Podobno Józef
Cenkalik, który był świadkiem zajścia, za
chęcał brata du zemsty i nawet podał mu sie
kierę. Sąd po przeprowadzeniu rozprawy ska
zał Jerzego Cenkalika na rok więzienia, Jó
zefa zaś uniewinnił dla braku dostatecznych
dowodów udziału w zbrodni.

TTIIII I

Pszczyna
WPADŁ POD SAMOCHÓD.

(P) Dnia 8 bm po południu około godz 14
na ul Dworcowei w Łaziskach Górnych z po
wodu własnd nieostrożności wpadł pod nad
ieżdlżaiacy samochód esob 9i*tnl Widuch Emi
lian. svn Franciszka i Emilii ł doznał poważ
nych obrażeń ciała Kierowca samochodu Wa
lenty Niediziela z 'NiedonczYC przewiózł potur
bowMMO do sziDitala w Mikołowie, udzie pozo
staie w opk.ee lekarskied

Rybnik

w Szopienicach
W dniu wczorajszym w sądzie okręgowym

Iw Katowicach zapadł wyrok w prawie głoś
nego włamania do konsumu śląskiego w Szo
pienicach, jakie miało miejsce w październi
ku ub. r. Włamywacze zabrali wówczas z ka
sy około 300 złotych. Jeden z nich był zama
skowany, drugi miał twarz odkrytą. W ręce
trzymał wielki rewolwer .parabellum", któ
rym steroryzrwał kierownika konsumu W
związku z włamaniem policja aresztowała
niej. Wiktora Derę, któttgo kierownik skle
pu rozpoznał jako nezamaskcwanego spraw
cę włamania. Wobec obciążających go oko

liczności, Dera przyrnał się do winy 1 podał,
że jego spólnikiem był Emanuel Labus. Pro
kuiator wystosował akt ^skarżenia przeciw
ko obu wymienionym. Dera na rozprawie
podtrzymał swe zegnania, natomiast Labus u
parcie wypierał s'ę winy. twierdząc, że Dera
obciąża go przez chęć zemsty i starał się na
wet wykazać swe alibi, co mu się jednak nie
udało. Zaznaczyć należy, że obaj oskarżeni
byli już kilkakrotnie karani. Sąd po przepro
wadzeniu rozprawy skazał Derę i Labusa na
kary po 3 lata więzienia i 5 lat utraty praw
obywatelskich •' honorowych.

WYKŁADY SPOŁECZNE W RYBNIKU.

(R) W dniach od U — 18 lutego ridbędą się W
RybnUTu w sali 00.' Misjonarzy od godz. 19 wy

kłady na tPtnaty społeczne. W programie sasL
tematy: ..Komunizm, a światopogląd katolicki'.',
„Podstawowe elementy katolickiej nauki społecz
nej

"
, „Stosunek Kościoła do kwestii społecznej

"
,

„Własność prywatna, jej znaczenie i granice"
,

„Praca* i płaca w chrześcijańskiej nau:e społecz
nej

", „Pracobiorca i pracodawca, ićh wzajemny
stosunek"

, „Ku nowemu ustrojowi społecznemu
"

,
„Społeczne zadania katolików

".

Z ŻYCIA POWSTAŃCÓW W SUMIME.
(R) 6 bm odb\ła sie w Sumin-ie wieczór'

nica Zw Powst Śl. Uch. ocw Racibórz. Po
I przemówieniach i wspólnej kolacji odbvła si*
jzabawa taneczna

ZNOWU WYPADEK Z POWODU NIE
PRZEPISOWEJ JAZDY.

(R) W mb. środę Józef Orzug- z Ryhnfct*
prowadząc ssmechód najechał obk magstretu
w Rybn ku na rowerzystę Józefa Tytkę z Krzyż
kowic. W ne wypadku ponosi rowerzysta, który
jechaił nieprzepisowo.
DEFRAUDANT NA ŁAWIF OSKARŻONYCH.

(R) Na wokandzie sądu okręgowego w Cho
rzowie znalazła się sprawa Em la Birkenpesza
z Katowic b. urzędnka firmy „Pclpap" ze świę
tochłowic. Akt oskarżena zarzucał Birkenpe
szowi defraudseję ?u«my W09 zł, którą winka
sewał dU f rmy ..Pclpap". Pien:cdzy tych ni«
sumienny urzędin k n

'e oddał firmę, lecz cbró
cił na własne cele. Sąd skazał defraudanta n*
1 rek więzienia.

Tarnowskie Góry

Nożyczkami w szyję
Przed sądem okręgowym w Chorzowie sta

nął fryzjer Teodor Mainik z Wielkich Haj
duk, oskarżony o c'ężki uraz cielesny. Mainik
wszczął w dniu 6 września ub. reku kłótnię z
swym kolegą Brunonem Bimlerem. W toku
kłótni wojowniczy fryzjer wydobył nagle z

kieszeni fp-zjerskie nożyczki i wbił je kole
dze w szyję. Ciężko rannego Bimlera edwie
zono do szpitala, gdzie przebywał przez dłuż
szy czas. Wojowniczego fryzjera pociągnięto
do odpowiedzialności.

'Sąd skazał go na 8 mie
sięcy bezwzględnego więzienia.

Biały dzikus przed sądem
18-letni Alfred Brzoza z Radlina, idąc wre

wrześniu 1937 r. w towarzystwie kolegów,
założył się, że przeskoczy druciany płot.
Kiedy młodzi ludzie przystąpili do zakładu,
nadszedł starszy mężczyzna nazwiskiem Jan
Grabalus, który w żartach zwrócił chłopcom
uwagę, iż kiedy on był młody, przeskakiwał
wysokie płoty. Uwagą tą poczuł się obrażo

ny Brzoza i bez namysłu wyciągnął brzytwę,
rzucając się na Grabałusa. Opryszek przeciął
niewinnemu człowiekowi brzuch, tak, że ran
ny musiał pozostać przez 5 tygodni w szpi
talu.

Brzoza odpowiadał przed sądem w Rybni
ku i zasądzony z< stał na 6 miesięcy bez
względnego więzienia.

Ukaranie włamywaczy
Przed tym samym sądem toczyła się ostat

nio rozprawa przeciw znanej i-niebezpiecznej
szajce włamywaczy z Rydułtów. Na ławie
oskarżonych zasiedli Juliusz Koterba, Her
man Paprotny, Leon Paprotny, Aniela Ko
terba, Erna Petrasz i Jan Kołek. Wszyscy
upłanowali w listopadzie 1937 r. włamanie do
składu kolonialnego Augustyna Trzoski w
Pszowie i skradli na jego szkodę większą ilość
towarów wartości około 45-00 zł. Po przesłu
chaniu świadków, sąd uznał wszystkich win

nymi zarzuconego im czynu i skazał: herszta
szajki Juliusza Koterbę na dwa lata bez
względnego więzienia i utratę praw obywa
telskich na przeciąg trzech lat oraz 200 zło
tych grzywny, Paprótnego Hermana na rok
bezwzględnego więzienia i 100 zł grzywny,
Paprótnego Leona i Koterbową na 6 miesięcy
wiez.ie.nia z zawieszeniem na 3 lata, Kołka na
2 miesiące więzienia i Ernę Pietrasz na 50 zł
grzywny.

ul Grażyńskiego 1 na szkodę Marty Hoida skra
dziono bieliznę wartości 110 ził

PAN ..MECENAS" PRZED SADEM.

(=) Sad ckreuowy w Chorzowie skazał w
dniu wczoraiszym obrońcę prywatnego Jerzego
Gnunda ze Świetochłownc na 6 miesięcy wiezie
nia za sfałszowanie nakazu zaołaty przez uniie
szczenię na nim dopisku ..solidarnie'4

Świętochłowice
NOWY ZARZĄD ZW. POSZKOD. UCHODŻC

W WIELKICH HAJDUKACH.

(Ś) Na walnym zebraniu Zw Poszkodowa
nych Uchodźców w Wielkich Hajdrkach wy

brano nowy zarząd w skład którego wetzłi m
S Borsz Dreses. R. Kudifa. M Brol. A Kowa
lik J Morys J Staiica. W. Roik. K. Znal i
C. LukaszczaJf

WŁADZE ZW. REZ . W ŚWIĘTOCHŁOWICACH

(S) W ubiegła niedziele odbyło s'e wałno
sprawozdawcze zebranie Zw Rezerwistów Ko
la Świętochłowice I. Po złożoniu sprawozdań
poszczególnych członków zarządu i komisji re"

wizyinei udzielono całemu zarządowi absoluio
rum Skład zarządu Koła został ten sam oprócz
referenta wychowania obywatelskiego, na któ
rego wybrano emerytowanego kierownika sziko"

fy p Anweikira Gustawa
ROWERZYSTA POD SAMOCHODEM

(Ś) Dnia 9 bm na drodze DO miedzy Lagi"/
wn'kami i Brzezinami samochód osobowy kie
rowany przez (al A Ha:dukiewicza z Katowic
najechał na rower»vste Jana Marewskiego z
Bri«iTf. którv dowiat cie*k'ch obrażeń we
wnetranych 1 złamania kilku żeber Rannego od*
wiózł vnt Haidukicwicz do szoHada. Polioja pro
wadzi dochodzenia

Z MAGISTRATU TARNOGÓRSKIEGO.
(T) Na ost*tnJm posiedzeniu msg.strat o

chwdił budżet Tam. Gór za rek administracyjny
1938-39. Kwcię wydatków zwyczajnych ustalo
no na 830,000 zł, wydatków nadzwyczajnych
195.000 ił.

W daJssym ciągu posiedzenia magistrat •>
chwslił wyrazić zgodę na przejecie przez siebie
Pcłrietewefi i Mejrkiego Ośrodka Zdrowe^
który będzie prowadzony pod naiwą „Miejski
Ośrodek ZdTcwia w Tarnowskich Górach". Kie
rown k cm tego ośrodka zamianowano lekarz*
m'ej»ki€go dra Warzechę, który będzie prowa
dził stację przeciwweneryczną. Prowadzenie eta.
cji przecwjagliczej pcwierzeno dr Bibcrskiema.
Poza tym mrgistrat przyjął do wiadomości cpra
wczdenie rachunkowe Ośrodka Zdrowia za ubie
głe 3 kwartały 1937 r. oraz ustali* budiżet Miej
skiego Ośrodka Zdrowia na kwotę 17.400 zł i to
w dochodach i rozchodach.

Lubliniec
PRZEDSTAWIENIA TEATRALNE.

(L) W lutym br. przewidziane są dwa przed
stawiena autorów polskich, które odegrane *o
staną przez zespół teatru im. Stan. Wyspiańskie
go w Katowicach. W dn. 18 będzie wystawiona
„Trzecia młcd-cśc"

M. Fijałkowskiego
',zaśwda.

25 bm. „Tekla" Kossowskiego.

Bielsko
PCHNIĘTY NOŻEM.

(E) W czasie zabawy w gospodzie Kopiowej w
Chybiu, powstała bójka, w czasie której Wiktor
Miech, lat 22, z Chybia, znany awanturnik, pchną.!
kilkakrotnie sztyletem w nogę Alfreda Picchaczka,
robotnika z Zabłocia, powodując u niego ciężkie
uszkodzenie ciała. Pierwszej pomocy lekarskiej
udzielił rannemu dr Król z Chybia.

UJĘCIE NOŻOWCA.
(B) Policja z Jasienicy pow. Bielsko, prowa

dzi dochodzenia za sprawca pobicia Stanisława
Mrózka z Wapienicy, którego w dniu 6 bm. zna 
leziono na polu pokłutego nożami obok restauracji
Hajduka w Jaworzu, o czym swego czasu pisaliś
my. Mrózka przewieziono do szpitala w Bielsku.
Dochodz3nia doprowadziły do ujawnienia r.praw
cy krwawego czynu, Jana Mendrocha, lat 26, ro
botnika pochodzącego z Jaworza.

KURS OPL DLA KOBIET.
(B) Zarząd Koła Polek w Bielsku zawiadamia,

źe dziś, 11 lutego o godz. 17 rozpoczyna się urzą
dzony przez PWK. kurs obrony przeciwlotniczej
dla kobiet. Kurs ten odbywać się będzie w świetli
cy PWK plac Smolki 6. III 15 bm. o godz. 17-ej
odbędzie się w sali biblioteki Macierzy Szkolnej 4,
I.p. pokaz wywabiania plam.

Cieszyn
PRZEJECHAŁ DZIECKO I ZBIEGŁ.

(C) W ubiegłym tygodniu w Cieszynie wy

darzył się nieszczęśliwy wypadek, któremu ude
gła 5-Jetnia Bronisława Fajf^rkówna. Na prze
chodzącą przez jezdnię dziewczynkę najechał 3
tyłu wóz mleczarski dworu Dybowskiej w Gum
nach. Nieszcze$l'we dziecko doznało szeregu
eiezkieh. niebezpiecznych ran. Woźn"ca Fr. Kusy
po wypadku zbiegł. Wnastępnym dniu rozpo
znany pjfze* świadków wypi dku przyznał cif djo
winy.



as Nr. 41 Plotek, dnia 11-lutego iv.w roku. Str *

Batalia polsko-niemiecka w boksie
W najbliższą niedziele, Jak wiadomo, od

będzie się w P< znaniu oczekiwany z olbrzy
mim za;n'tereaoffaniem mecz bokserski Pol
aka — Niemcy Walczyć będą dafinity winie
następujące pa y:

waga musza — Sobkowiak — Tletoech,
Jcogucia — Kotiołek — Graaf,
piórkowa — Czortek — V8lker,
lekka — Wozniakiewiez — Heese,
pośrednia — Kolczyński — Murach,
średnia — Chmielewski — Campe,
półciężka — Szymura — Vogt.
ciężka — Piłat — Runge.
Sędzią ringowym w meczu będzie Szwaj

car Ritzi. Punktowymi ledz-iarai są: Nie

ZAWODY NARCIARSKIE W CAŁEJ
EUROPIE.

PRAGA. W Czechosłowacji zakończyły
rie międzynarodowa mietrzoatwa narciar
ek*.

W biegu na IB km awyciezył Czech Mu
eil w czasie 1:19:07 przed Norwegiem Olaf
Lianem 1:21:50.

W biegu pań na 8 km pierweze miejsce
zajęła Beinhauer w czasie 44:28 przed ze
szłoroczną mistrzynią Lelko.

Konkura skoków wygrał Lukę*, mając
•koki 48 i 45.5 m.

Mistrzostwo Czechosłowacji w kombina
cji klasycznej zdcbył Johann Lahr z notą
41,6 przed Norwegiem Olaf Lianem 426,6.

W maratonie na 50 km pierwszym był
Buchar Jaroalav w czasie 4:17:35.

BERLIN. Na mistrzostwach narciar
skich Niemiec mistrzostwo w kombinacji al
pejskiej wśród pań zdobyła bezkonkurencyj
na Christl Cranz przed Lizą Rescb i Gree
egger.

Wśród panów mistrzostwo uzyskał Lant
echner przed Wórndle i H. Cranz.

W biegu maratońskim na 50 km mistrzo
stwo Rzeszy zdobył Hermann Schertel w
czasie 3:28:82 przed Leopoldem 3:29:55 1
Leonhardtem 8:31:87.

SZTOKHOLM. W Solleftea rozpoczęły
Się mistrzostwa narciarskie Szwecji. Pierw
szego dnia odbył się długodystansowy bieg
fla 30 km. Zwyciężył Nile Englund w cza
sie 2:10:56 przed mistrzem olimpijskimi
Larasonem — 2:11:08.

mieć Singer i Polak Bielewicz. Jak uzgod
niono walki muszą się zakończyć wynikami
decydującymi, remisy nie będą uznawane.

PHILIPSA1-****«£

dcm wlecą iutiaźta.

Zarząd Śląskiego Okręgowego Związku
Pływackiego powziął na ostalnim swym po
siedzeniu m in. uchwałę zorganizowania me
czu pływackiego Śląsk Polski — Śląsk Nie
miecki.

W sprawie tej zwrócono się do związku
niemieckiego, a jako termin zawodów zapro
ponowano 13 marca br. Mecz ten odbyłby się

w Siemianowicach wyłącznie w konkurencji
męskiej.

Zapowiedź tego meczu zostanie niewątpli
wie powitana w aferach sportowych z żywym
zadowoleniem. Dowodzi ona równocześnie, te
okręg śląski, zdany całkowicie na siebie na
skutek nie wykazywania większej działalno
ści ze strony centralnych władz warjzaw

Jak nas informują z sekretariatu 81 O. Z .
p. N ., w dniu wczorajszym zcsta»y już sfina
lizowane pertraktacje pomiędzy okręg em a
doskonałą drużyną angelską Brencrford (Lon
dyn). Mecz ten dojdzie definitywnie d<. skut

ku dnia 18 maja br. na atid*onis Ruc >u w
VłV*ich Hajd ikach. Nie u'.» i wjtp'

.v oici,
i- Unzie to na i wytniejeże wydarzenie na po
Cfcftta sezonu p

'
(karskiego na Śląsku.

skich, pracuje bardzo intensywnie, a dowodem
tego są ostatnie jego pociągnięcia.

Mecz pływacki z Niemcami będzie należał
do imprez bardzo interesujących, jeśli się
zważy, że reprezentują oni klasę naprawdę
dobrą. Dla naszych młodych zawodników bę
dzie to okazja do wykazania swych umiejęt
ności.

SUKCES JUGOSŁOWIAŃSKICH
TENISISTÓW.

W Heh'n,gfcrs'e odbywają «'c obecife zewo
dy t«A sow« o m:«trzcstwo psństw póhucnych
w heli. Udz t\ w zawcde^h biorą tenisiści
państw 8-ktrvdyinsw»k:ch, Anglii i Jugc*law;.j.

W srze pojedynczej panów durzy sukces od
niosło Jugosławia, którei tenisiści Palada i Pun
etc rozegrają m'edzy scbą fnał. W p6łf nałach
Pallada pokonał Anglia Hare 6:0, 6:3. 6:2, a
Pwwee wyd'«n'

nowwl siennego engedskiego te
nisVę Hujhesa 6:0, 6:1, 9:7.

W grze podwójnej do fimato doszła para duń
•flca Pkugman — Wirom po zwycięstwie nad parą
ewwedfcko-fińską Oestlberg — Grahm 3:0, 8:0,
6:3. 6:4.

WYPADKI NARCIARSKIE W GÓRACH.
Jak prdsje referat ratownictwa gńrskego

Towarzystwa Krzewenia Nsrcarstwa, w ostat
nich Aa ach sikirtkero pogorszeni się warunków
śnetnych zanotowano szereg wypadków nar
ciarskich, w których 'interweniowało zimowe gór.
•kie pcgctcwie ratunkowe T K. N .

Na Równ cy w ezasie upadku przy zjeździe
. doznaj: pcważnejszych obrażeń: Jan PooUarsk:
i Pawc'1 Siec. Of ary cboi wypadków po udz e
leiru ;m p erwizej pomocy, zawiozło pcgotowie
górski* w WMt do Ustroń'a., skąd zostali prze
wiewem' do szp

'
tgla w Ce-szyne.

Pogotowie T. K. M . w Sławalni i<nterwen:o
wało rówm ez w szeregu wypadków w górach
okolicznych, m. ta. ekspedycja pogotowia z* o
zla ze szczytu Troscana p. Przewłocką z War
szswy, która w czas!e zjazdu doznała złamania
nogi. Wypdkowi złamana nogi uległ równ «ż
p. Kryger z Wrszawy, którego odwieziono do
ezptala po opatrunku.

Na Kasprowym Wierchu w Tatrach pogoto
wie T. K. N. udzieliło pomocy p. Ozerbachowi z
Sosnowca craz zawodniczce aros-trieckaj p.
S:hrottenbach, która opadła w czasie zjazdu,
łam ąc nogę. Of ary wypadków przewieziono
do szptala w Zakopanem.

Metz 2 teamom
Przypominamy, że w niedziele II bm. o godz. IB rozegrany zostanie na

stadionie A- K S-u w Chorzowie elimina cyłny mecz DlłkarsW dwucb teamów
Polski zachodniej, z których zestawiona będzie reprezentacja do Francji. Ter
min meczów tezo zespołu we Francji 'est co raz bliższy.

Ceny mlelsc na mecz niedzielny sa następujące: loża 2.— zł, trybuna
1,50 zł. stolace 1— zł, studenckie 50 gr.

Bogaty program bokserów śląskich
Na miedzyckręgowe spotkanie Lwów—

śląsk w dniu 13 bm. we Lwowie drużyna Ślą
ska wyjeżdża w nastep. składzie: Jasiński
(Ruch), Jarząbek (IKB), Manecki (Ruch),

I Janas (Slavia), Walcszek (Ruch), Paterok
(Slavia), Kolonko (Ruch) i Wrazidło (Ruch).
Jako kierownik wyjeżdża p. St. WypusŁ• • •

Z powodu braku zgłoszeń zostały mistrzo
stwa indywidualne juniorów śląska odwołane
i w roku 1938 nie odbędą się.

* * •

Dnia 13 stycznia 1038 r. o godz. 11ej
odbędzie się w Sosnowcu w sali kina „Patria"
przy ul. Warszawskiej nr 2 reprezentacyjne
spotkanie Sosnowiec — śląsk. Do zawodów
tych wyznacza się następ. zawodników, którzy
stawić się winni w dniu 13 bm. o godz. 10ej
w wyżej wym. sali.

Waga papierowa: Dattner (Nordyja) —
Hadamik (Ruch); musza: Grzygrin (Makka
bi) — Pawlica (Policyjny KS.); kegucia:
Beitner (Makkabi) — Sus I (Slav!a); piór
kcwa: Abraham (Makkabi) — Nowakowski
(Poi. KS .); lekka: Walgrin (Makkabi) —
Pinta (IKB); półśrednia: Alki^rman (Mak
kabi) — Marek (IKB); średnia: Feidbaum
(Nordyja) — Bański (BKS); półciężka:
Chudzik (Unia) — Kowaczek (Slavia).

Zawody „Pierwszy Krok Bokserski'
łożone zostały na termin późniejszy,
dodatkowo będzie jeszc» ogłoszony.

prze
który

Dnia 20 bm. odbędzie aię w Przemyślu
reprezentacyjne spotkanie Przemyss—śląsk.
Do zawedów tych wyznacza się nast. zawod
ników: Przefdzing (IKB). Su* I (Slavia),
Jarząbek (IKB), Janas (Slavia), Pinta
(IKB), Marek (IKB), Paterok (Slavia),
Kowaczek (Slavia). Jako kierownicy druży
nie towarzyszyć będą pp. Staroszczyk i Ul

• • •
Dnia 27 bm. 1988 r. odbędzie się w So

snowcu o godz, 11-tej w sali kina „Patria"
przy ul. Warszawskiej międzyokręgowe spot
kanie Łódi—Śląsk.

• . •
Tego samego dnia odbędzie się w Często

chowie reprezentacyjne apotkanie Częstocho
wa—śląsk.

• . •

W dn. 23 i 24 kwietnia br. odbędr, się na
Pomorzu spotkanie repre7entacyjne śląska z
pierwszą i drugą reprezentacyjną Pomorza,

W

Jak nam komunikują, Chmielewski defini-Jcharakterze zawodowca. Na statku dla Chmie
tywnie opuszcza. Polskę dn:a 8 marca, udając lewskiego zarezerwowano już miejsce w kla
sie „Batorym" do Ameryki, gdzie wystąpi w'sie turystycznej.

Kto będzie walczył na meczu treningowym w Chorzowie
Kapitan sportowy Polskiego Związku

Piłki Nożnej p. Kałuża wyznaczył nawę
j/ujących zawodników na mecz treningo
wy, który się odbędzie w najbliższą nie
dzielę w Chorzowie na stadionie A. K. S .,
celem ustalenia składu reprezentacii Polski

zachodniej na wyjazd do Francji północ
nej:

Bramka: Krzyk, Pawłowski, Madejski.
Obrona: Szczepaniak. Twórz, Gałecki,

Michalski, Gcmza, Kinowski.
Pomoc*. Dvtko, Góra, Kotlarczyk,

Piec O. Nytz, Nowakowski, Haliszka,
Bentkowski.

Atak: Piec I, Wilimowski, w*ostal, Wo
darz, Piontek, Habowski, Korbas, God, Ce
bulak, Scherfke, Łyko, Szwarc, Pytel

Początek meczu o godz. 15cj.

CRAMM PRZEGRYWA Z QUISTEM
Na zakończeni* toumee niemieckich tenUi

stów pc Australii, odbyły e:« w Perth pokazowe
«awody t*o »ow«.

Henlreł pekenał Mc Gratha 6:3, 6:8.
Qu.st wygrał a Crajm»«m 6:3, 6d.

HOKEJ, HOKEJ...
Po nieznacznym zwycięatwie %"fl nad ne

preaentacją Niemiec, amerykańska reprezen
tacja hokejowa rozegrała mecz z kombinowa
ną reprezentacją niemieckich kanadyjczy
ków, wywalczając nieznaczne zwycięstwo X:0.
Decydująca bramka padła w drugiej fazie
gry.

Kanadyjeka drużyna hokejowa Sudburj
'

Wołves walczyła w Norymberdze z miejsco
wą kombinowaną reprezentacją, gromiąc ją
w rekordowym stosunki 1P:1 (8:0, 6:0, 9:1).
Był to cstatni mecz kanadyjczyków przed mi
atrzostwami świ&ia w hokeju.

W meczu finałowym o mistrzoetwo Szwaj
carii w hokeju E. H . C. Davos pokonał ZQri
cher Schlittachuhclub 1:0, zapewn ając sobie
tytuł mistrza.

TURNIEJ SIATKÓWKI DLA PANÓW.
Miejsk: Ośrodek Wychowania Fizycznego

w Katowicach organizuje w dniu 13 bm o
godz. 15 turniej siatkówki (szóatki) dla pa
nów. Turniej, w zalełm^d od s?ło*eeiłych
drużyn, będzie przeprowadzony systemem pu
harowym względnie punktowym z podziałem
na grupy.

Zgłoszenia na piśmie z opłatą wpisowego
w wysokości zł 1,00 od drużyny, należy kiero
wać do Miejskiego Ośrodka W. F. Katowice,
ul. Raciborska 1 do dnia 12 bm. godz. 15 .

WYCIECZKA NARCIARSKA {
DO ZWARDONIA.

W związku z zawodami narciarskimi Zw.
Harcerstwa Polskiego na rok 1938, Harcerski
Klub Narciarski w Katowicach organizuje
wycieczkę do Zwardonia w niedziele 13 bm.
W wycieczce mogą brać udział członkowie H.
K. N ., oraz harcerki i harcerze.

Zgłoszenia na wycieczkę przyjmuje se
kretariat Komendy Śląskiej Chorągwi Harce
rzy w Katowicach codziennie w godzinach od
9,00—13,30, oraz 16,00—19,30 aż do piątku
11 bm.

NAGRODA MŁODYCH NIE ZOSTAŁA NIKO
MU PRZYZNANA.

Komisja nadawcza nagrody Młodych Od
działu Warszawskiego Związku Dziennikarzy
Sportowych w składzie pp. J. Grabowski, Al.
Szenajch i St. Rolhert postanowiła nie przy
znawać nagrody Młodych na rok 1937 niko
mu, proponując powiększenie nagrody 193B r.
o kwotę, przeznaczona na ten cel (200 ii.).

KARTY UCZESTNICTWA NA HARCERSKIE
ZAWODY NARCIARSKD3 W ZWARDONIU.

Harcerski Klub Narciarski w Kjtowicach
organizuje w dniach 11—13 lutego br. w Zwar
donlu harcerskie mistrzostwa narciarskie Pol
ski.

Goście, którzy pragną przybyć na zawody
mogą otrzymać karty uczestnictwa w cenie
1,80 zł,* uprawniające do 75 proc. zniżki kole
jowej i wstępu na zawody.

Karty uczestnictwa wydaje sekretariat H.
K. N . Katowice w piątek dnia 11 lutego br.
o godz. 18—21.

SLA VIA RUDA — UNIA SOSNÓWKO.
W niedziela, 13 bm. o godz. 14.30 na bolrira

w Rudzie odbedzis «>a ciekawy mecz piłkarski po
nrędzy drużyną ligową Zagłębia Dąbrowskiego
„Unia" (Sosnowiec) a zespołem Slavli.

Drużyna Unii z Sotnowca zjeżdża do Rudy w
swym kompletnym ekładziu ligowym ca Słota i
Geislerero na czele, to też przypuszczać nalety,
£• zawody te cieszyć eie. będą dużym zaintereso
waniem publiczności.

Mecz o puchar Pana Wojewody Śląskiego, któ
ry miał si eodbyć pomiędzy KS. Bytkow a KS.
Slavtą w dniu 13 bm. nie odbędzie się a Slaria
oddała punkty •. o.
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RUTRTUAR TFATRU STANISŁAWA
WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH:

P»L >ta o godł. 1*?0: „Teotla Hlnłteln*'" dla azkor.
mm O sodi "<•: ..Trifoia fmm%mH"

Ni»dit«<U o «odi. U: Akademia Moraka". — O iodt.
15.30: ..Na Lyc^akowta" dla Z//.  O godi. 19: „N»
ł.;oiakowle" dli huty ..Bator)".

Wtnr«>k o »IMJZ. M; WU-czor humoru L#ona Wyrwl
wG

Jroda o godi 30: „Tekla".
„ Trrecia mloilość"

W aobote. wieczór po rai drugi komwdla polaka M.r'J«tkow>kifgo nagrodzona n« konkurale T. P. t F.
pt. ,,Trzecia mioduSi'" i pp. Grt<b*ką, Rozwadowską.
GcrcwakUB. Tatark ewlcttni K. I atsrklewlczem J..
ToWaraklm, Toiua*:e» i>ktin 1 \V.u«tV»sklm.

Wieczór humoru Leona Wyrwicza.
•W« wtorek wlaorAr wjttĄfl nlko Jeden rai znako

mity humorysta po!»k! I.eon Wytwtrz » właarym no
wym prograłr.eru Bilety w kanio teatru.

Teatr im. St. Wv$pijńskiego na prewincji:
CHORZÓW — płatek 11 bm o godz 15 30: „Teoria

Eritflrj".
riOTKOWtCK - poniedziałek 14 b m o «O,1J y\:

..Teoria ElofUloa"

DOM LUDOWY W CHORZOWIE.
PiH.Uk 11 bm. o godł. 15 30: .Teoria Ehiite.na'. —

Prrertatawlecle arkolne.
Niedziela II bm. o godz. IT: Akademia PWK. ł

oka fil pnylardu P. rr*zydentowe) MoScIcHeJ.
Wt. rek :5 ba o godz. 15-30. ..Tekla" dla bezrobot

nych. O gndE. 1P.30: ..ZygiaiiTit Atignnt" dla 8karbo
f.-rmu.

Leon Wyrwicz w Chorzowie.
W niedzielą o fodi. 20 wjrtta.pl inakomlty humory

sta polaki Laon Wyrwie*. Ony nitejac od 55 groaay do
2.20 ił . Bilety w katla toatru.

Przedstawienie „Reduty śląskiej"

dla bezrobotnych.
Zeapol „Reduty śln«.klej" w naatepującycb mtaJtiOP

woaclach da przedatawlenla dla bezrobotnych awtetuej
komedii pt ..Mn* z Kr/eczrioSc.".

M bm. o godł 10 — 1'iekary Shikle. w. *a'.l p, Gru
aikl.

Po bilety \r 'm»§» untepu na prtetlttaicltnla »pl«.
$acc si< naletu tr mraciach gminnych.

KINOTEATRY w KATOWICACH
od dnu 11 lutego WĘ r.

CAPITOL: „Mabtv wybrzeży".
CAS1NO: „Sherlrck Holmet 1 Pr Wstson".
COI.USSKI M: ..NleuepruwU.dllwlona godzina".
RIALTO: „Przy drzwiach riimkniętych".
STYLOWY: „Królowa Wiktoria" I „Jet obrońcy —

Flip i Klap".
INION: „O cym m ir/ą kobiety".
BOOUCICI — BAJKA: ..Burgtheator" I ..Mleka

Mona**.
ZAWOPZIE - ATLANTYK: „Halka".

Inne miejscowości:
BIAŁA - MIEJSKIE: ..Sherlook Holmaa" — BIEL

SKO — APOLLO: „Towarzysz* broni" — RIALTO:
. .S i -rce i azpada".

BIE1.SZOWH E  ŚLĄSKIE: „Trojka hultajska" I
..Mały czarownik".

CHORZÓW — APOLLO: ..Ich atu — 1 ona jedna"
I ..Bohaterowie morza". — COLOSSECM: .Z rulW*'
dla Clebla" 1 „Władczyni puszczy". — DELTA: „Łod*
trulercl" 1 „Hrabina Władinow". — ROX/. .Narze

»«OM i pr/ypudku" I '..A. 107 wrywa pomoejr". —
RIALTO; „Tajemnica l>ru Uiundlera" 1 ..turnicy pirat".

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Diabelska, aakadra" 1
„Rzeanaatolatka".

JANÓW — SŁOŃCE: „Truaa" 1 „Kochan* «»lew
czyna".

MIKOL0W — ADRIA: „Truia" I „Serenada Schu
berta".

MYSŁOWICE — ADRIA: „PaTamatta". — ODION:
.. .lej obrońcy Fllp l Flap". — HELIOS: „Statek nte
WOlalkdw" 1 .W alecl wywUdu" od riled/lell.

NOWA WIE* — SIKNKlKWICZA: „Jimoelk het
mHii lUDJtjlekl" 1 „Królowa tańca". —

>'fJ.A)8T; „Pre
mltra" I „Krew na morzu". v

NOWY BYTOM — PATRIA: „Zdrsjck" 1 „Anoul
mow v kncU anek".

T1EKARY .. — A P OL L O: „Kld OalaJtad" I „K«
H7t niHrklzy Pompadur".

PIOTROWICE — PIAST: „TrAJka hultajaka" I
„rieśń tkaiafieów".

RIDA — BALTY.: „Dwa dni w raju11 1 „Tar zan
I zielona bogini".

RYBNIK — APOLLO: „Ostatn! alarm" ! „PleAń
skazańców".

RADZIONKÓW — CAPINO: „Kraj mlo*cl" 1 „ŁMź
pr;dwodna nr 9".

SIEMIANOWICE - KAMERALNE: ..Ziemia błogo
stawiona".

RYDlł.TOWY — BAŁTYK: „W loaach pudwOJnego
»z<-ze*ctB".

TARN. GARY — ŚWIATOWID: „Moje aWgfjtM to
ty".

SZCZEROŚĆ 0JC0W8KA.

Nauczyciel. — Wi^c pan chce. bym w zystkich
synów uczył?

Ojciec. — Tak, ale proszę pana zęby ich trzy

mał krótko, bo z takimi głuptasami inaczej nie
można. Wiem ja to po tobł*,

Odpowiedzi redakcji
P. M . KATOWICE-BRYNÓW. — Urząd parafialny

odn. ka. probotzcł mają prawo eclągad nawet przyinu
towo podatek kościelny, który «oatal uatalony prze*
kur:« blekuplą, a zatwierdzony przez Wojewódzki
luilil sląakl. Podatek koecltlny śclitga ale na c«la ko
^cielne, vn nie ma nic wspólnej a doc lodami ke.
proboszcza.

PIULKRSKA 15. — W eprawle potyczki wojennej
tnoznu zwrocie alq do Uelcłiaschuldenyerwaltung
(Kiegsanleib*) w Ber!lule. podatne, wysokość oraz da
tę ztoz<-n|a poaycskJ na cnie wojenue. Zaznaczamy
Jednakowoż,, te z Nleuilec cle można wywieźć tadnych
pieniędzy b«z zezwolenia Kluanzamtu we Wrocławiu
h.b w Berlinie. Zezwolenie może otrzymać tylko taka
osoba. kt''ra ne pe*iadała tadnych Arodkow do tycia
I udowodni swoją nędzę wtarogodrym zaświadczeniem.

Z J. I. — r r n«ixł«wcy rouezą zatrudniać na katdyeh
U robotników JednuKO niepodległościowca lub Jednego

allai; wojennego, którego niezdolność do pracy wy
1 od 15 do A5 proc. wlec przedwębloretwo mutł

ir.ieć /utrudnionych przynajmniej 35 robotników, aby
zmusić go do przyjęcia I zatrudnienia niepodległo
ściowca lub Inwalidy wojennej). — 2 . Na niiiner obli
gacji natn podany nie padła jenzeze wygrana.

WISŁA G. K . — 1) Nie potrzebuje się Pan obawiać,
gdyż'renty wojennej nie zawle-szą. albowl-em zarobek
nie przekracza kwotv. która moie wpłynąć na zawie
szenie renty wojennej. — 2. Nie podał Pan nam, czy
Jut otrzymuje rentę Inwalidzką a Jeżeli nie. to a Ja
kiej przyeryny. W każdym razie można zwrócić sle
po lnformaete. do Zakładu Ubezpieczenia na wypadek
InwalMattra w Chorzowie w sprawie renty i kart kwi
towych, H do Spółki Brackiej w Tarttowwk;ch Górach
V tpiE«:e re ty kuapszaftowej.

Pracodawcy /gtWatcie każde woin? miejsce
w R. U. P P. na miasto Katowice — Kra

kowska 50 — tel. 3114-86 i 347-45.

Sklepem
wystawy

jest przedsiębiorstwo, którt
me ogłasza sit; za pośrednic
wem dzienników i czasop sm.

WoJewcdzkrfi Biuro Funduszu Pracy
w Katowicach

lozpisuie nir.iojsz\ m

plam nieograniczony
pub!czny

na dostaje umeblowania biurowego
wyszczoeólrrirnc^o bli>oj w kOSStO*
rysie jktdrv mcina nałwć w Rcfe
racfc Admir.istracYiriMn Wo ewódz
fcie-eo Bi'ura Funduszu Pracy w Katr
wicach u!. Plebrtcytgwa My. I pjstro

Oferty w kopertacli zalepionych
bez nadruków z nanisem .Oferta na
dostawę umer/owania" rra!eżv skła
dać w-Wojewódzkim Bi-urze Fundj
s-zii Pracv w Katow-.c a ch u! Piehis'

CTtcwa 36. do godziny 11 przed po
łudniem dr.ia ?4 Mczo 1933 r do
t&rzVak1 znaiduiacei sie w biurze
oodawczym Wojejw^drkie^o Bl-jra
FFundtiszm Pracy.

Otwarcie ofert nasraoi w dniu 2A
\\\m%V> 1938 r. o KOdz. 1 

SDorzadzoire cfertv oraz dane o
ferty odoowiadać winnv postano'

wiertiom § 19. RozT>orządzen;a Rai,
Ministrów z dnia 29 stvczn;a 1937 r.
(DiU.R.P nr13DOZ.92zdnu
26 1-utefco 1937 r). Wyscłtość wa
dfum ustala sie n-a 5 proc ofcirowi
n^i wartości dostawy Wadium w:pji
cać należy w paD;erach wartościo
wych wze! w uotówce w Referac e
Fi.nansowvni Woie\\ódzk;e2o Biura
Funduszu Pracy w Katowicami.
Wnfacone wadium podleca zwroto
wi po zaikońc/eni'U rozprawy oferti'
we-i. względnie będzie zuż\te na po'

czet ka-ucij w raz
'e orz^iecia oferty.

Wadium przesada w razie cofnięcia
oferty w czasie roz-nrawy ofertowei
oraz w razie odmowy podnisarria i
roowy Termin wytkonania dostawy
ustala sie na 6 trcodnl licząc "d
dnia Dod'

D;sania umowy.
Woie.Avód»kie Biuro Funduszu Pra

cy zasrzeza sobie:
1 ważność rcziDraww ofertowej Jo

dnia 24 marca 1938 r
2. pra-wo iriewaźnienia przetargu

bez podania Dowodów.
3 -prawo wolneeo yybom oferty

bez wj«!edu na cenę ofertewa
4 prawo do zwiększenia wz.?!e'

dnie zmnie:szenia oodamch ilości
przedmiotów do 30 Droc.

Dostawa gotoweeo umeblowania
obowiązuje Joco Wojewódzkie Bi-a

ro Funduszu Pracy w Katowicach,
ul Plebiscytowa 36.

Szczefcólcwych informacyj w spra
wie prz-e^tarjru na dostawę umeblo
wania udziela Referat Adm^nistracyi
nv Wo;ewódz'kieeo Biura Funduszu
Pracv w Katowicach, gdzie można
nabvć ślep© kosztorysy, jak również
odbitki modeli według których ume"

blowanie wirrno być w\konane
Dyrektor Wojewódzkiego Biura

Funduszu Pracy w Katowicach
Dr Obierek L

Przy wytwarzaniu kilimów.

Repertuar HinoieafŃiii ÓJ 11 II 1938
KINO CAPITOL

al. Plebiscytowa 3
DIABŁY WYBRZEŻY.

V'ictor Mc Lajlen
KINO CASINC

Pierackiepc 17 19

^INO roLosEua
al.3Maja7

KINC RIALTO
Św. Jan? 24

KINO STYLOWY
Stawowa 19

KINO UNION
3 Maia 25

Seherfock Holmes i dr Watsorj
Hans Ailiers. Heinz Reumann

Nieusprawiedliwiona godzina
Hans Mc.ser. .Tlieo Ligan

PRZY DRZWIACH ZAMKNIĘTYCH
Oka Czechowa. Iwan Petrowjcz

I. KRÓLOWA WIKTORIA
2. JEJ OBROŃCY — Flip I Flap

O CZYM MARZĄ KOBIETY

Niedość zachwycać się lotnictwem!
trzeba z niego korzystać i latać! — Tanie
ceny biletów. — Informacje: P. L . L . .LOT*
Lotnisko, telef. 145 i 135 i większe biura

podróży.

PENSJONAT

„ŚLĄZACZKA'
K. Mączyńskiej

WISŁA

Telefon nr 66.

Obvk szkolnych
teren, narcerskich

w Dzicchcince

Ceny przystępne.
Otwarty

przez cały rok.

Ojciec: — A skąd, Jasiu, wziąłeś ten za
gieif

Sprzedaż cegielni
Urząd Wtfewódzfel śląski otfasza

że w drodze osadnictwa sprzedana
zostanie komoletnie urządzona, w ru
dni bedaca cezielnia w Jatsrzebiu
Górnym pow Rybnk. wraz z gruir
tem o oowierzchni 7 ha Cena sza'

cunkowa 60 000 rf Zadatek 30 000 ń.
Reszta cemy może bvć zakredytowa
na do la-t 16 orzv 3 oroc

Obiecie w Dosiadacie DO wpłacie
zadatku Oferty w podwójnych zala
kowanych kopertach bez rrazwiska
oferenta z napisem: ..Oferta na k'

i,p
"

no cegielni" wraz z dowodem wpła
ty gotówka sumv 3 000 zł na konto
Funduszu Obrotowego Reformy Rol
ne! w PKO rrr 38554 tytułnm wa"

(Kum najeży nadsyłać do dnia 22 lu
tego do godz 12 do Urzrdu Woje
wódzkiego Slaskiearo (Wydział Ro!"

rictwa i Reform Rohivch Katciwice.
Piotra fkargi 2) gdzie też mogą
bvć Dodane bliższe dane za osobi
stym zgłoszeniem sie zainteresowa
nych

Urząd Wojewódzki zastrzega so
bi"> prawo dowoilneeo wyboru ofe
renta bez względu na wysokość o
ierowanei sumy Wyznaczenie > na*
bvwcv nastąpi w ciągu 14 dni lJctK
od terminu do składairia ofert

Koszta ogłoszenia ponc&i nowona
bywca. (306)

ZA WOJEWODĘ:
(—) B Młodzianowski.

Naczelnik Wydziału Rolnictwa
i Reform Rolnych

DZIECKO POLSKIE—
W POLSKIEJ SZKOLE
POPRZE ZBItfRhf NA SZhOŁY
POLSKIEZAGRANICA
KONTO P.K .O. Nr 21.895

VI Km. .196,38.

Obwieszczenie o HcytacH
Komorni Pąd.u Orodzkl^go w Chorzo

w!<\ rewiru VI, Stanisław Sta^sckl. ma
jący kancelarię w Chorzowie, ul. Graźyń
akiego 14, na pt»lMawle art. 902 k. p. c .
podaip do publicrnej wiadomości. £e dnia
16 luteąo 1938 r. o Rodź. 10 -teJ w Cborzo
wla K/e/utu Miejska, odbędzie ale 1-ąza
licytacja ruchomn^ri, aktadających ale a:

11 «w|ft zabitych — oazacowanych ca
łącznu iUirjĘ SM zl.

VI Km. 140&'37 — Dnia 18 lutego 1938 r.
o godz. 11-te] w Chorzowie, ul. Ks. Piotr*
Skargi 8. odbędzie sl-j 1-eza licytacja ru
chomofrl, ekliulającej at» 7:

1 auta rwob^-wogo ..Klat" — oezacowa
nego na eume. 2 .000 zl.

Ruc»homo.«cl możDa oglądać w dniu li
cytacji w miejscu 1 czaele wyżej oznaczo
nym  (303)

ST. STAWECKI
Komornik P»du Grodzkiego w Cbor*owl«»

rtwlru VI.

KUPNA

Najwyższe cenv płace za utvwaire
ubrania Katowice telefon 353-4?

(19?)

MIESZKANIA

Mieszkanie 3 pekoiewe komfortowe
w wili, w półrroenci czesci Katowic
do w\-na:€cia. Zgłoszenia do P. Z
pod ..125 zL"

l UNIEWAŻNIENIA |

Unieważniam zgubiona legii maco z
szkolni - koiciiowia. wystawiona na
ucznia Izaka Taitelbatima. Katowice
Kościuszki 14

MĄŻ.
— Cói to stało się, ze Pana nie

widać obecnie iv towarzystwie ko
chanki?

— Wyszła za mąt! »
— A za kogóż to?
— Za mnie.

PREZENT.

Żona: Jasiu, co mam ci kupić na
Twoje imieniny?

Mąz: Nic! Jeszcze dziś płacę
raty za prezent, któryś mi spra*
wiła przed rokiem.

DRUKI
WSZELKIEGO RODZAJU DLA
URZĘDÓW. OROANIZACYJ,
TOWARZYSTW I PRYWATNEJ
KLIFNTEL1DOSTARCZA

DRUKARNIA ŚLĄSKA
SPÓŁKA Z OGRAN. ODPOW .KATOWICE
NAROŻNIK UL. BATOREGO 2
i ULICY KOŚCIUSZKI NR. 15
TELErON NR. 308 -78 I 30426


